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Borgmesterens forord 
 

Faaborg-Midtfyn Kommune har i 2010, som man-
ge af landets øvrige kommuner, stået over for 
store økonomiske udfordringer. Dette skyldes bl.a. 
den økonomiske krise, et voksende demografisk 
udgiftsniveau og et massivt pres på det speciali-
serede socialområde. Dertil kommer regeringens 
varsel om nulvækst i landets kommuner kombine-
ret med behovet for en styrkelse af kommunens 
likviditet og anlægsinvesteringer.  

På et temamøde i kommunalbestyrelsen i februar 
drøftede kommunalbestyrelsen udsigterne for 
kommunens økonomi. Det var nødvendigt at sæt-
te ind med tiltag på kort og lang sigt.  

På den korte bane blev det besluttet at genåbne 
budget 2010. Der blev gennemført omstrukture-
ringer og besparelser for 19 mio. kr. i 2010 og 48 
mio. kr. i efterfølgende år.  

På den lange bane blev der vedtaget en flerårig 
økonomisk strategi, som indeholder mål for kom-
munens likviditet, anlægsinvesteringer og langfri-
stet gæld. Realiseringen af målsætningerne bety-
der, at Faaborg-Midtfyn Kommune aktuelt skal 
finde 150 mio. kr. over fire år via omstilling, effek-
tivisering og innovation.  

Strategien for omstilling, effektivisering og innova-
tion skal desuden ses som en integreret del af 
kommunens udviklingsstrategi og skal være med 
til at sikre, at Faaborg-Midtfyn Kommune kommer 
styrket ud af de nuværende økonomiske udfor-
dringer. 

De første omstillinger og effektiviseringer blev 
vedtaget i efteråret 2010 med virkning fra budget 
2011. Forud for budgetvedtagelsen havde de 
enkelte forslag været sendt i offentlig høring. Der 
havde samtidig været afholdt et borgermøde me-
dio august, hvor de fremmødte fik en grundig ori-
entering om kommunens aktuelle økonomiske 
situation, og hvor der var mulighed for at stille 
spørgsmål og give sine holdninger til kende. Erfa-
ringerne fra mødet var positive og har dannet 
grundlag for en yderligere borgerinddragelse på 
en række delområder. 

Årsregnskab 2010 viser, at kommunalbestyrelsen 
er kommet godt fra land i forhold til den langsigte-
de økonomiske strategi. Anlægsrammen og den 
udmeldte servicedriftsramme er overholdt, lige-
som budgettet for kommunens overførselsudgifter 
til kontanthjælp, aktivering og sygedagpenge mv. 
er overholdt. Endvidere er det lykkes at knække 
udgiftskurven på det specialiserede socialområde, 
som ellers har givet store økonomiske udfordrin-
ger i kommunens tre første leveår.  

Kommunalbestyrelsen har et ønske om, at der 
bliver strammet op i forhold til kommunens an-
lægsstyring således, at der sikres en gennemfø-

relse af de aftalte anlægsprojekter i den takt de er 
besluttet. 

Endelig er der iværksat en række nye og spæn-
dende udviklingstiltag, som skal være med til at 
fastholde nuværende og tiltrække nye borgere i 
årene frem. 

Budgetlægningen for 2012 og efterfølgende år vil 
fortsat kræve, at der udvises stor økonomisk an-
svarlighed og mod af den samlede kommunalbe-
styrelse. 

 

 

Faaborg-Midtfyn Kommune, den 12. april 2011 
 
Borgmester Hans Jørgensen  
 
 

 



Årsberetning 2010 Faaborg-Midtfyn Kommune 
 

 5 

Ledelsens påtegning 
 

Økonomiudvalget har d. 2. maj 2011 aflagt årsregnskab for 2010 for Faaborg-Midtfyn Kommune til kommunal-
bestyrelsen. 

Årsregnskabet bygger på de obligatoriske oversigter og redegørelser, der skal aflægges i overensstemmelse 
med Lov om Kommunernes Styrelse og reglerne i Indenrigs- og Sundhedsministeriets Budget- og Regn-
skabssystem for Kommuner. 

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsregnskabet giver et retvisende bille-
de af kommunens aktiver og passiver, finansielle stilling samt årets økonomiske resultat. 

I henhold til styrelseslovens § 45 overgiver kommunalbestyrelsen hermed regnskabet til revision. 

 

 

Faaborg-Midtfyn Kommune, den 2. maj 2011 

 

 

____________________  ___________________ 

Borgmester   Kommunaldirektør 
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Indledning 

Årsberetningen for 2010 sætter fokus på den 
overordnede udvikling i Faaborg-Midtfyn Kommu-
ne inden for en række udvalgte områder:  

 

·  Serviceniveau og rammevilkår 
·  Budget og regnskab 
·  Økonomiske målsætninger 
·  Effektiv økonomistyring 
·  Befolkning  
·  Udviklingsstrategi 
·  Brugertilfredshed 
·  Løn og personale 
·  Trivsel og fremmøde 
·  Kvalitetskontrakt 

 

Dernæst følger en beskrivelse af udviklingen in-
den for de enkelte sektorområder. Der er i beskri-
velsen lagt vægt på særlige indsatsområder i 
2010. 

 

Serviceniveau og rammevilkår 

Faaborg-Midtfyn Kommune har et lavt udskriv-
ningsgrundlag pr. indbygger og et udgiftsbehov pr. 
indbygger på lidt under landsgennemsnittet.  

 
Kr. pr. ind-
bygger 

Faaborg-
Midtfyn 

Region  
SydDK 

Hele  
landet 

Udskrivnings-
grundlag  

126.829 131.386 140.926 

Udgiftsbehov 51.635 53.020 52.243 

Kilde: ECO- nøgletal 2010 

 

Kommunernes og Regionernes Evaluerings Insti-
tut (KREVI) opgør hvert år den økonomiske ba-
sisbalance som udtryk for kommunernes ramme-
vilkår.  

Faaborg-Midtfyn Kommunes økonomiske basis-
balance er opgjort til -3.852 pr. borger i 2009, 
hvilket er den næst laveste blandt landets 98 kom-
muner. Hvis Faaborg-Midtfyn Kommune tilbød et 
gennemsnitligt serviceniveau, var gennemsnitlig 
effektiv og opkrævede en gennemsnitlig skatte-
procent svarer det til, at kommunen med sine 
52.000 indbyggere har 200 mio. kr. mindre til 
kommunal service end en gennemsnitskommune 
eller 600 mio. kr. mindre end den kommune, der 
har de næst bedste rammevilkår. 

En del af forklaringen på de vanskelige rammevil-
kår er, at det kommunale udligningssystem ikke 
kompenserer kommunerne tilstrækkeligt for for-
skelle i de sociale udgifter. Faaborg-Midtfyn 
Kommune arbejder i den forbindelse sammen 

med 38 andre kommuner for et nyt udligningssy-
stem.  

Regeringen har nedsat en kommission, der skal 
fremsætte forslag til en justering af udligningssy-
stemet. En ændring af det mellemkommunale 
udligningssystem vil tidligst få virkning fra 2013. 

Som en konsekvens af vanskelige rammevilkår 
har Faaborg-Midtfyn Kommune et beskatningsni-
veau på 26,1 pct. mod 24,9 pct. på landsplan. 
Samtidig leveres et serviceniveau på 2 pct. under 
landsgennemsnittet.  

Figuren nedenfor afspejler det forhold, at udgifts-
niveauet i Faaborg-Midtfyn Kommune ligger under 
niveauet i sammenligningsgrupperne på flere 
områder. 

 

Udgiftsniveau i Budget 2010 for 12 områder (hele 
landet = 100) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Faaborg-Midtfyn Kommune har et lavt udgiftsni-
veau på områderne børnepasning, tilbud til ældre 
og handicappede og vejvæsen. Omvendt er 
kommunen presset på områderne sårbare børn 
og unge samt sygedagpenge og førtidspensioner 
(som delvist modsvares af mindreudgifter til kon-
tanthjælp og arbejdsmarkedsforanstaltninger). 

 

Budget og regnskab 

Faaborg-Midtfyn Kommunes driftsregnskab viser 
et samlet forbrug på 2.656 mio. kr. fordelt på ser-
vice- og overførselsudgifter. 

Det samlede skattefinansierede resultat inkl. an-
læg viser et samlet underskud på 15 mio. kr. Med-
tages låneoptagelse og kortfristet gæld opnås en 
likvid beholdning på 85 mio. kr.  

På næste side vises forbruget fordelt på de politi-
ske udvalg.  
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Nettodriftsudgifternes fordeling på udvalg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Socialudvalget- og Børn- og Undervisningsudval-
get tegner sig for 73 pct. af det samlede forbrug. 

Faaborg-Midtfyn Kommunes servicedriftsramme 
er opgjort til 2.087 mio. kr. i 2010. Til sammenlig-
ning viser regnskabet et forbrug på 2.084 mio. kr., 
svarende til et mindreforbrug på 3,4 mio. kr. eller 
0,2 pct. Dermed har Faaborg-Midtfyn Kommune 
gjort sit til, at økonomiaftalen mellem Kommuner-
nes Landsforening (KL) og regeringen overholdes. 

Til trods for et positivt nettoresultat er der områ-
der, som har haft et merforbrug. Diagrammet her-
under viser de procentvise budgetoverskridelser 
på 12 udvalgte driftsområder i forhold til de oprin-
delige og de korrigerede budgetter . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der har været et merforbrug inden for Teknik i 
forhold til det oprindelige budget på 13,5 pct. eller 
12,1 mio. kr. Dette skyldes først og fremmest 
merudgifter til vintertjenesten som følge af en hård 
vinter. 

Merudgifter under Borgerservice vedrører førtids-
pensioner og udgør et merforbrug på 15,5 mio. kr. 
eller 5,8 pct. i forhold til det oprindelige budget. 
Merforbruget er berigtiget ved en tillægsbevilling, 
finansieret af statens midtvejsregulering af over-
førselsudgifterne inden for de budgetgaranterede 
områder. Tilsvarende gælder for merudgifterne 
inden for social- og arbejdsmarkedsområdet. 

Områderne Plan og Kultur, direktion og stabe 
adskiller sig ved, at have et større mindreforbrug i 
forhold til de oprindelige og korrigerede budgetter.  

De væsentligste årsager til Plan og Kultur`s min-
dreforbrug er opsparede midler på biblioteksom-
rådet samt et mindreforbrug i forhold til udvik-
lingsstrategien og folkeoplysningsområdet. Der-
udover er der en betaling til Fynbus på 2 mio. kr. i 
2010 som først afregnes i 2011.  

De væsentligste årsager til direktionens og stabe-
nes mindreforbrug er, at der er brugt færre penge 
til tværgående projekter for hele organisationen.  
Herudover har IT-staben et opsparet overskud, 
som skal finansiere investeringer i nye licenser til 
kontorpakken mv. Endelig har direktionen et min-
dreforbrug under direktionens udviklingspulje. 

For en nærmere beskrivelse af afvigelser mellem 
regnskab og budget henvises til bemærkningerne 
i regnskab 2010. 

Der vil i 2011 blive arbejdet på en mere effektiv 
økonomistyring inden for de udgiftsområder, som 
har givet anledning til større afvigelser.  

Dette gælder også anlægssiden, der viser et be-
tydeligt mindreforbrug på 80 mio. kr. Der sondres i 
Faaborg-Midtfyn Kommune mellem 3 kategorier af 
anlægsinvesteringer: Anlæg omfattet af kommu-
nens jordpulje, udviklingsstrategi samt øvrige 
anlæg. Afvigelserne vedrører alle tre kategorier. 

 

Oversigt over anlægsbudget og forbrug fordelt på 
jordpulje, udviklingsstrategi og øvrige anlæg 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jordpuljen finansierer køb af arealer til bygge-
modning og erhverv. Jordpuljen skal finansiere sig 
selv over tid. I 2010 blev der anvendt 5,8 mio. kr. 
ud af et samlet budget på 20 mio. kr., hvilket sva-
rer til en forbrugsprocent på 30 pct. I f.t. note 17 
omfatter jordpuljen ikke drift af jordforsyningen 
(indtægt 0,5 mio. kr.) samt køb af garageanlæg i 
Faaborg (udgift 1,8 mio. kr.) 

Forbrug til anlæg omfattet af udviklingsstrategien 
og øvrige anlæg udgør i alt 113 mio. kr. Der var til 
sammenligning afsat 194 mio. kr. Det svarer til en 
forbrugsprocent på 58,3 pct.  
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Opførelse af den nye indskolingsfløj på Broskolen 

 

Der er afsat 38,5 mio. kr. til den nye indskolings-
fløj på Broskolen, afdeling Bøgehøj. Der er i 2010 
afholdt udgifter for 19,4 mio. kr. mod forventet 
31,9 mio. kr. Mindreudgiften i 2010 vil blive mod-
svaret af en tilsvarende merudgift i 2011. 

 

Økonomiske målsætninger 

Kommunalbestyrelsen har vedtaget fire økonomi-
ske målsætninger for årene 2010-2014: 

 

·  Den gennemsnitlige likviditet opgjort efter 
kassekreditreglen (12 mdrs. gennemsnit) skal 
ved udgangen af 2014 være minimum 175 
mio. kr. 

·  Kassebeholdningen ultimo året skal ved ud-
gangen af 2014 udgøre 75 mio. kr.  

·  Kommunens langfristede gæld må max udgø-
re 400 mio. kr.  

·  Der skal afsættes en brutto anlægsramme på 
op til 140 mio. kr. pr. år. 

 

Ved indgangen af året var kommunens likviditet 
under pres. Ved årets afslutning var den ene af 
målsætningerne vedr. likviditet og kassebehold-
ning opfyldt.  

 

Udviklingen i kommunens gennemsnitlige likviditet 
og ultimobeholdning 

 

 

 

 

 

 

 

 

Udviklingen skyldes bl.a., at der er forbrugt mar-
kant færre udgifter til anlæg end budgetteret, jf. 
afsnit om budget og regnskab.  

Det er fortsat nødvendigt at styrke kommunens 
likviditet de kommende år, hvis målsætningerne 
skal forblive opfyldt. 

Kommunens langfristede gæld pr. 31.12.2010 
(ekskl. ældreboliger) er opgjort til 326 mio. kr., 
hvilket svarer til ca. 6.300 kr. pr. borger. Til sam-
menligning udgør den langfristede gæld pr. 
31.12.2010 for kommunerne i hele landet til ca. 
14.100 kr. pr. indbygger. 

 

Effektiv økonomistyring 

Kommunalbestyrelsen har siden 1. januar 2007 
haft stor fokus på en effektiv økonomistyring og 
budgetoverholdelse. Der udarbejdes månedlige 
økonomioversigter og gennemføres kvartalsvise 
budgetopfølgninger. Formålet er, at registrere et 
forventet merforbrug tilpas rettidigt til, at der kan 
gives de nødvendige tillægsbevillinger finansieret 
via kompenserende besparelser. Det er med stor 
tilfredshed, at det er lykkedes at finansiere samtli-
ge tillægsbevillinger i 2010 via kompenserende 
besparelser.  

Som et vigtigt element i Faaborg-Midtfyn Kommu-
nes økonomistyring har Kommunes budgetan-
svarlige aftaleholdere, dvs. daginstitutioner, sko-
ler, fagsekretariater m.fl. mulighed for at overføre 
et merforbrug mellem årene på op til 4 pct.  

Enkelte aftaleholdere er kommet ud af 2010 med 
et merforbrug på over 4 pct. Der er udarbejdet og 
vedtaget økonomiske handleplaner for de pågæl-
dende aftaleholdere, som skal sikre en fremtidig 
budgetoverholdelse. Det generelle billede er dog, 
at flertallet af aftaleholderne sparer op, og at de 
akkumulerede overskud overstiger de tilsvarende 
underskud.  

 

Udviklingen i de akkumulerede over- og under-
skud samt nettooverforsler for aftaleholderne un-
der ét 

 

 

 

 

 

 

 

 

I 2010 forventes overført netto 49,9 mio. kr. til 
2011. 

Med virkning fra 2011 har Folketinget vedtaget 
forskellige sanktioner, der som udgangspunkt 
straffer de kommuner, som ikke overholder ser-
vicedriftsrammen. Dermed bliver behovet for en 
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effektiv økonomistyring yderligere aktualiseret. 
Det er samtidig vigtigt, at aftaleholderne fortsat 
overfører et nettooverskud på niveau med de tre 
foregående år. 

Med det formål at få en stadig mere smidig og 
effektiv økonomistyring har administrationen i 
løbet af 2010 udviklet forskellige styringsværktø-
jer. Løsningerne er beskrevet på KL’s råderums-
portal til inspiration for andre af landets kommu-
ner. 

Kommunalbestyrelsen godkendte i december 
2010 nye køreplaner for anlægsprojekter. De nye 
køreplaner skal sikre en bedre planlægning og 
tættere målopfølgning – og dermed en større 
gennemførselsprocent.  

Senest har kommunens IT-stab og Økonomistab 
startet et arbejde med at udvikle en ny anlægsda-
tabase, der skal sikre en mere effektiv anlægssty-
ring. Anlægsdatabasen tages i anvendelse ved 
den kvartalsvise budgetopfølgning pr. 31.5.2011. 

 

Befolkning  

Indbyggertallet pr. 1. januar 2010 var 52.052. 

Faaborg-Midtfyn Kommune udarbejder hvert år en 
befolkningsprognose for de(t) kommende år, lige-
som den faktiske udvikling følges uge for uge. 

Prognosen for 2010 var særlig vanskelig at udar-
bejde, på grund af finanskrisen og den usikkerhed 
der gjorde sig gældende som følge af den fastlå-
ste situation på boligmarkedet. Der var som følge 
heraf indlagt et konservativt skøn over antal nyop-
førte boliger, og forventningen var et marginalt 
fald på 33 indbyggere.  

Pr. 31.12.2010 udgjorde indbyggertallet 51.922 
svarende til et fald på 130 personer eller 0,3 pct. 
Faldet vedrører for hovedpartens vedkommende 
borgere i aldersgruppen 26-42 år (128 indbygge-
re) og aldersgruppen 43-59-årige (29 indbyggere). 
Der er herudover et fald på 21 børn og unge i 
alderen 0-16 år, mens der er en stigning blandt de 
17-25-årige på 18 indbyggere og en stigning 
blandt de +60-årige på 30 indbyggere. Sidstnævn-
te skyldes primært at antallet af døde var noget 
lavere end forventet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Befolkningsudviklingen i Faaborg-Midtfyn Kom-
mune i 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det samlede fald på 130 personer fordeler sig på 
en fødselsbalance (antal fødte – antal døde) på -
32 indbyggere og en flyttebalance på -98.  

 

Flyttebalancen fordelt på udvalgte kommuner i 
årene 2007-2010 

 2007 2008 2009 2010 Gns.  
Assens -12 -5 -42 -16 -19 
Kerteminde 11 8 -3 5 5 
København -11 -10 -67 -63 -38 
Middelfart -13 -15 0 -13 -10 
Nordfyn -4 -1 1 -14 -5 
Nyborg -9 -10 17 -53 -14 
Odense 56 37 79 -67 26 
Svendborg -36 -28 -43 0 -27 
Århus -17 -19 -24 -5 -16 

 

Flyttebalancen har gennem årene været positiv i 
forhold til Odense og Kerteminde mens Køben-
havn, Svendborg, Assens, Århus, Nyborg og Mid-
delfart kommuner har ”taget” flest personer. Ser 
man på 2010 er det bemærkelsesværdigt, at der 
er en nettofraflytning på 67 personer til Odense. 
Dette resultat er isoleret betragtet den faktor, som 
forklarer den største del af afvigelsen mellem det 
forventede og faktiske indbyggertal.  

Dette forhold afspejles også i antallet af nyopførte 
boliger. Der var indlagt et forsigtigt skøn på 102 
nye boliger i 2010. Det faktiske antal nyopførte 
boliger udgjorde 70. Dette tal skal ses i forhold til, 
at antal nyopførte boliger har udgjort 236 i 2007, 
231 i 2008 og 160 i 2009. 

 

Udviklingsstrategi 

Kommunalbestyrelsen gjorde i november 2010 
status over resultater af Udviklingsstrategien fra 
2008 ”Forestil dig et moderne dansk Toscana”. 
Strategien tager afsæt i kommunens rolle i forhold 
til udvikling af kommunen som egn, rollen som 
leverandør af service til borgerne og endelig rollen 
som kommunens største arbejdsplads. Der har 
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især været fokus på udviklingen af kommunens 
bosætningskvaliteter med henblik på at fastholde 
og tiltrække de borgere, som i fremtiden skal være 
med til at sikre, at vi kan opretholde en høj vel-
færd for alle borgere.  

Der er igangsat ca. 60 projekter inden for udvik-
lingsstrategiens ni indsatsområder, som spænder 
vidt. Flere af projekterne er gennemført. For andre 
vil resultaterne først vise sig de kommende par år. 
Kommunen har samlet bevilliget ca. 65 mio. kr. til 
projekterne. Det er med disse midler lykkedes at 
rejse mere end 120 mio. kr. fra private fonde og 
statslige puljer mv.  

 

Eksempler på projekter  

·  Udarbejdelse af masterplaner for Faaborg, 
Ringe og Årslev/Sdr. Nærå. De 2 sidstnævnte 
planer færdiggøres 1. halvdel af 2011 efter of-
fentlig høring  

·  Nyt havnebad i Faaborg (indvies 2012) 
·  Byfornyelse i Ryslinge 
·  En tilskudspulje til nedrivning af faldefærdige 

bygninger 
·  Oprettelse af en filmuddannelse på Faaborg 

Gymnasium  
·  Understøttelse af kommunen som Science 

kommune  
·  Etablering af ny ungdomsklub i Ringe 
·  Igangsættelse af større moderniseringsprojek-

ter af idrætsanlæg 
·  Modernisering af kommunens fritidstilbud  
·  Det mobile sundhedscenter  
·  Ny sti på jernbanestrækningen Ringe –  

Korinth (indvies 2012) 
·  Et Større naturudbygningsprojekt ved Bøjden 

Nor.  

Udviklingsstrategien har desuden skabt funda-
mentet for, at Faaborg-Midtfyn er blevet udvalgt 
som Breddeidrætskommune i 2010-11 og i 2010 
blev nomineret som 1 af 3 kommuner til prisen 
som årets idrætskommune. 

 

Grafik over kommende havnebad i Faaborg 

 

På baggrund af den positive evaluering og beho-
vet for også i de kommende år at sætte fokus på 

udviklingstiltag, som kan positionere kommunen i 
skarp konkurrence med andre om at tiltrække nye 
borgere og erhverv, har kommunalbestyrelsen 
besluttet at fastholde udviklingsstrategiens visio-
ner og hovedmål de kommende år.  

Der vil ske en justering af de fastlagte indsatsom-
råder, som vil blive fulgt op med nye projekter. 
Bl.a. forventes det, at der vil komme mere fokus 
på indsatser i forhold til klimaet, energiforbruget 
og kommunens erhvervsudvikling.  

Endelig skal der som en vigtig del af det fremtidi-
ge planlægningsarbejde tages højde for det nye 
sygehusbuggeri i Odense SØ. 

 

Strategi for omstilling, effektivisering og  
innovation 

Som en del af kommunens udviklingsstrategi ved-
tog kommunalbestyrelsen i 2010 en strategi for 
omstilling, effektivisering og innovation. Formålet 
er at skabe et økonomisk råderum på 150 mio. 
kr., som kun i begrænset omfang påvirker det 
oplevede serviceniveau blandt kommunens bor-
gere. 

Råderummet skal skærme kommunens borgere 
for de besparelser, der er en følge af en stram 
finanspolitik. Samtidig skal kommunens likviditet 
styrkes, ligesom der skal investeres målrettet i 
energirigtige og digitale løsninger samt i øvrige 
anlæg, der kan understøtte en mere effektiv drift 

Ved budgetforhandlingerne i 2010 vedtog kom-
munalbestyrelsen 56 konkrete omstillings- og 
effektiviseringsprojekter til en samlet værdi af 31 
mio. kr. i 2011, som vokser til 86 mio. kr. i 2014.  

Blandt projekterne kan nævnes indsatser vedrø-
rende mere effektive indkøb og indsatser målrettet 
et reduceret sygefravær blandt kommunens an-
satte, en reduktion i antal administrative medar-
bejdere samt flere strukturelle ændringer. 

 

Brugertilfredshed 

Regeringen og KL anbefaler, at kommunerne 
hvert andet år offentliggør sammenlignelige op-
lysninger om den brugeroplevede kvalitet på de 
store serviceområder. 

Faaborg-Midtfyn Kommune har i 2010 gennemført 
brugertilfredshedsundersøgelser på dagtilbuds-
området og på området for børneergo- og fysiote-
rabi. 

På dagtilbudsområdet omfattede undersøgelsen 
919 børn i dagplejen og 2.043 børn i daginstitutio-
nerne. Der var henholdsvis 282 og 744 besvarel-
ser, svarende til en svarprocent på 30,6 pct. og 
36,4 pct. 
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I begge undersøgelser er der lavet sammenlignin-
ger med tidligere nationale undersøgelser gen-
nemført af KL tilbage i 2003 og 2005. 

I sammenligning med de landsdækkende under-
søgelser viste brugerundersøgelsen en høj grad 
af tilfredshed med kommunens service og institu-
tionernes/dagplejernes indsats. Resultatet af bru-
gertilfredshedsundersøgelsen indgik i det anmeld-
te tilsyn for 2010. 

 

Score for udvalgte kvalitetsindikatorer for daginsti-
tutioner (fra 1 = Meget utilfreds til 5 = Meget til-
freds) 

 

 

 

 

 

 

 

Scoren for personalets tid til det enkelte barn og 
tilfredsheden med institutionernes åbningstid lig-
ger under benchmark. Dette skal ses i lyset af, at 
Faaborg-Midtfyn Kommune gennemsnitligt an-
vender færre ressourcer til dagtilbud pr. barn end 
en gennemsnitskommune. Se desuden afsnit om 
Faaborg-Midtfyn Kommunes rammevilkår. 

For øvrige områder scorer Faaborg-Midtfyn 
Kommune over benchmark.  

 

Score for udvalgte kvalitetsindikatorer for dagple-
jen (fra 1 = Meget utilfreds til 5 = Meget tilfreds) 

 

 

 

 

 

 

 

Dagplejen i Faaborg-Midtfyn Kommune scorer 
over benchmark på samtlige områder.  

Generelt opnår dagplejen en højere brugertil-
fredshed end daginstitutionerne. 

Der har været gennemført en opfølgende bruger-
undersøgelse inden for den forebyggende bør-
neergo- og fysioterapi, som udreder og giver råd 

og vejledning til forældre, skoler, dagpleje og bør-
nehaver. I 2010 har området fået 195 henvisnin-
ger, hvoraf størstedelen er af sansemotorisk ka-
rakter.  

108 forældre har svaret på undersøgelsen, sva-
rende til en svarprocent på 55 pct.  

Det samlede gennemsnit for den oplevede bruger-
tilfredshed og effekt viser, at 80 pct. har været 
tilfredse i meget høj grad, i høj grad eller i nogen 
grad. 23 pct. af de adspurgte ønsker indsatsen 
tidligere. 

Du kan læse mere om Faaborg-Midtfyn Kommu-
nes brugertilfredshedsundersøgelser på www.faa-
borgmidtfyn.dk.  

 

Løn og personale 

Der var pr. december 2010 ansat 3.261 fuldtids-
stillinger (ekskl. jobtilbudsordninger) i Faaborg-
Midtfyn Kommune. Der er tale om et fald på 72 
fuldtidsstillinger eller 2,1 pct. i forhold til året før. 
Til sammenligning er antal personer i jobtilbuds-
ordninger i samme periode faldet fra 377 pr. de-
cember 2009 til 359 pr. december 2010.  

Personalereduktionen skal ses i sammenhæng 
med besparelser og effektiviseringer vedtaget i 
forbindelse med budget 2010 og besparelser ved-
taget ved genåbning af budget 2010.  

Det er for størstedelens vedkommende lykkedes 
at reducere personalet ved naturlig afgang. Dette 
har kunnet lade sig gøre på grund af en omhygge-
lig planlægning og en høj personaleomsætning. 
Den eksterne personaleomsætning er i 2010 op-
gjort til 18 pct.  

Der har siden 2007 været stor fokus på udviklin-
gen i antal administrative stillinger. Antallet af 
administrative stillinger på funktion 6.45 udgjorde 
pr. december 2010 403 fuldtidsstillinger (ekskl. 
jobtilbudsordninger og elever). Til sammenligning 
udgjorde antallet af administrative stillinger året 
før 430 fuldtidsstillinger. Der er tale om et fald på 
27 fuldtidsstilling eller godt 6 pct. Der er samtidig 
tale om et øjebliksbillede, der ikke tager højde for 
vakante stillinger etc. 

Det store fald er udtryk for, at Faaborg-Midtfyn 
Kommune for alvor er begyndt at høste en række 
effektiviseringer via en smartere og mere effektiv 
opgaveløsning. Bl.a. via udvikling og implemente-
ring af forskellige workflow systemer, gennem 
større strukturtilpasninger og afbureaukratise-
ringstiltag samt effektiviseringer bredt i den admi-
nistrative organisation. 

Personaleforbruget i h.t. personaleoversigten – 
note 14 – viser omvendt en stigning i antal admi-
nistrative stillinger fra 439 til 443 årsværk. Årsa-
gen til dette modstridende resultat er flere dels 
indeholder personaleoversigten jobtilbudsordnin-
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ger og elever. Herudover tages der ikke i fuldt 
omfang højde for overtagelse af ansatte fra de 
statslige jobcentre. Hertil kommer, at nedlæggel-
sen af stillinger fordeler sig over hele året, hvorfor 
reduktionen ikke slår fuldt ud igennem i 2010-
forbruget. 

Nedenfor vises lønudviklingen i Faaborg-Midtfyn 
Kommune og i hele landet.  

 

Lønudviklingen i Faaborg-Midtfyn Kommune og 
for kommunerne under ét. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kilde: Det fælleskommunale Løndatakontor 

 

Cirklernes centrum viser lønniveauet i december 
2009 (aflæst på x-aksen) og lønniveauet i decem-
ber 2010 (aflæst på y-aksen). Cirklernes diameter 
viser lønstigningen i kr. De enkelte værdier frem-
går desuden af tabellen. 

Faaborg-Midtfyn Kommune har i perioden de-
cember 2009 til december 2010 haft en samlet 
lønstigning på 2,1 pct. mod 2,0 pct. blandt kom-
munerne i hele landet. Til gengæld er lønniveauet 
lavere i Faaborg-Midtfyn Kommune.  

Det bemærkes, at kvinders gennemsnitsløn gene-
relt er lavere end mændenes gennemsnitsløn, 
hvilket delvist kan forklares ved kønnenes forskel-
lige uddannelsesmæssige baggrund og overens-
komstmæssige indplacering. 

 

Trivsel og fremmøde 

Faaborg-Midtfyn Kommune er en videnstung ar-
bejdsplads, hvor medarbejderne udgør den vigtig-
ste ressource og hvor de samlede lønudgifter 
lægger beslag på ca. 66 pct. af de samlede bud-
getter. Det er derfor naturligt, at der er stor fokus 
på trivsel og fremmøde blandt de ansatte.  

En vigtig forudsætning for et højt fremmøde er et 
lavt fravær. Et lavt fravær er samtidig en god indi-
kator for god trivsel. 

Faaborg-Midtfyn Kommune har siden 2007 haft 
fokus på fravær. På trods af en række initiativer 
og indsatser har det samlede fravær ligget kon-
stant på 6,9 pct. i 2008 og 2009. 

I 2010 er det lykkedes at reducere det samlede 
sygefravær fra 5,6 pct. til 5,1 pct., hvorefter det 
samlede fravær udgør 6,4 pct. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der er stadig stor forskel på udviklingen i sygefra-
været på de enkelte områder. I 2010 varierer det 
opgjorte fravær fra 8,7 pct. på børne- og ungeråd-
givningens samt pleje- og omsorgs områder til 3,2 
pct. blandt stabsmedarbejderne.  

I 2010 blev det besluttet at iværksætte en målret-
tet indsats på netop børne- og ungerådgivningens 
samt pleje- og omsorgs områder. Arbejdet følges 
tæt. 

På det Fælleskommunale Løndatakontors hjem-
meside er det muligt at se kommunernes årlige 
sygefravær. Den senest aktuelle opgørelse er fra 
2009. Her havde Faaborg-Midtfyn Kommune et 
samlet fravær/sygefravær, der var 0,1 procentpo-
int højere end for kommunerne under ét. 

Generelt er sygefraværet i det offentlige højere 
end i det private. Det skyldes bl.a. kønssammen-
sætningen i kommunerne, jobfunktionerne, al-
derssammensætningen samt andelen af medar-
bejdere i fleks- og skånejob. 

 

Kvalitetskontrakt 

Kommunerne skal fra den 1. juli 2010 udarbejde 
en kvalitetskontrakt, der indeholder få klare og 
kvantitative mål for hvert serviceområde. Borger-
ne får dermed en klar information om, hvilket ser-
viceniveau kommunalbestyrelsen arbejder hen 
imod og mulighed for at følge udviklingen gennem 
den årlige opfølgning på kvalitetskontrakten.  

Kvalitetskontrakten kan ses på borgerinformati-
on.dk eller via kommunens hjemmeside. 
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Kommunalbestyrelsen har i alt vedtaget 25 kvali-
tetskontraktmål. Her i blandt kan nævnes foræl-
dretilfredshed, sprogvurdering og inklusion på 
dagtilbudsområdet, elevfravær og et øget antal af 
unge i ungdomsuddannelsen  

 

Borgerservice 

Faaborg-Midtfyn Kommune ønsker at betjene 
kommunens borgere effektivt og korrekt gennem 
Borgerservice. 

Borgerservice er placeret i Faaborg og Ringe. Der 
arbejdes kontinuerligt på at betjene en stadig stør-
re andel af borgerne digitalt via selvbetjeningsløs-
ninger mv. 

Opgaven understøtes bl.a. via kommunens IT-
stab, der som en del af eDag3 projektet skal sikre, 
at Faaborg-Midtfgyn Kommune bliver klar til at 
kommunikere elektronisk med borgere og virk-
somheder ved hjælp af bl.a. Nemid. 

Der blev i oktober 2009 etableret en kontrolgruppe 
til indsats mod misbrug af sociale ydelser. 

Resultaterne af gruppens arbejde har for 2010 
betydet en samlet besparelse på 4,4 mio. kr. Her-
af udgør den kommunale andel 1,8 mio. kr. Efter 
fradrag for personaleomkostninger mv. er nettore-
sultatet 1 mio. kr. Der er udarbejdet en særskilt 
rapport og regnskab for Kontrolgruppen. 

Pr. 01.12.2009 blev der indgået aftale med de 
almene boligselskaber i Faaborg-Midtfyn kommu-
ne, så boligydelse/boligsikring afregnes direkte til 
boligselskaberne. Modsat bliver huslejestigninger 
automatisk indberettet til kommunen og indgår i 
boligstøtteberegningen. 

Som led i økonomiaftalen i foråret 2010 blev det 
besluttet, at administrationen vedrørende bolig-
støtte, udbetaling af førtids- og folkepension, bar-
selsdagpenge og børneydelse skal samles under 
ATP i en ny enhed - Udbetaling Danmark. Over-
førsel af opgaverne skal ske senest november 
2012. 

 

Kvalitetskontakten 

I forhold til Borgerservice har Faaborg-Midtfyn 
Kommunes kvalitetskontrakt formulerede mål for: 

 
·  Misbrug af sociale ydelser 
·  Service overfor borgeren 
·  Selvbetjeningsløsninger. 

 

Opfølgning på kvalitetskontraktmålene kan ses på 
www.borgerinformation.dk. 

 

 

Undervisning 

Der er i skoleåret 2010/2011 indskrevet 4.405 
elever på 0. – 10. årgang fordelt på 16 skoler. I 
gennemsnit har den enkelte skole 11,2 klasser og 
en gennemsnitlig klassekvotient på 18,7 elever. 

Kommunen har herudover 2 heldagsklasser nor-
meret med hver 24 elever samt flere specialklas-
ser med i alt 114 elever.  

Hertil kommer betaling for elever i regionale spe-
cialundervisningstilbud og andre kommuners spe-
cialskoler. 

Endelig har Faaborg-Midtfyn Kommune en væ-
sentlig udgift til elever i privatskoler. Der er i sko-
leåret 2010/2011 indmeldt 1.863 elever i privat-
skoler, svarende til ca. 30 pct. af det samlede 
elevtal. Faaborg-Midtfyn Kommune er således 
blandt de kommuner i landet, der har den højeste 
privatskolefrekvens. 

 

Ny skolestruktur  

2010 har i høj grad været præget af arbejdet med 
at skabe en ny skolestruktur med vægt på faglig 
og økonomisk bæredygtighed. 

Processen startede i foråret med Børne- og Un-
dervisningsudvalgets formulering af visionen om 
fremtidens skole. Dette politiske produkt var ud-
gangspunkt for det videre arbejde, idet hver af de 
ca. 50 forskellige forslag til strukturændringer, 
som efterfølgende blev udarbejdet, kunne måles 
og vejes i forhold til de udmeldte politiske visioner 
og prioriteringer. 

Prognoser om et fald i elevtal, stor forskel på ud-
gifterne pr. elev på de forskellige skoler samt tan-
ker om bedst mulig udnyttelse af midler til drift og 
anlæg, fik udvalget til at prioritere færre skoler 
med en højere og mere tidssvarende standard 
frem for flest mulige skoler med lavere standard.  

I visionen om fremtidens skole har Børne- og Un-
dervisningsudvalget vægtet faktorer som: 

 
·  En stærk ledelse 
·  Faglig og økonomisk bæredygtighed 
·  Veluddannede lærere med mulighed for faglig 

sparring 
·  Evne til at inkludere elever med særlige indlæ-

ringsvanskeligheder  
·  Gode og tidssvarende fysiske rammer.   

 

Ved den vedtagne skolestruktur er opnået et rati-
onale på 3,2 mio. kr. i 2011 og 11,3 mio. kr. i ef-
terfølgende år. Besparelsen er overvejende fundet 
på bygninger, administration og ledelse.  

Skolelederne og Fagsekretariat for Undervisning 
har igennem hele strukturprocessen samarbejdet 
med bestyrelserne og de ansatte på skolerne om 
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at skabe de bedst mulige overgangsbetingelser 
for såvel elever som personale. Den udarbejdede 
procesplan har skabt en høj grad af tryghed samt 
bevirket, at langt den overvejende del af eleverne 
har ladet sig indmelde på deres nye skoler. Der er 
alle steder gode processer i gang, hvor elever og 
forældre mødes på tværs for at lære hinanden at 
kende inden det nye skoleår begynder. 

 

Fakta om den nye skolestruktur  
Med virkning pr. 1. august 2011 
 
Heldagsklasser   
Heldagsklassen i Rolfsted overflyttes til Norda-
gerskolen med en afdeling på Heden-Vantinge 
Skole. Åstrup Heldagsskole nedlægges som selv-
stændig skole og eleverne overflyttes til et hel-
dagsklassetilbud, som etableres under Tofte-
gårdsskolen. De to heldagsklasser får samme 
indhold og tilbud og knyttes sammen med to store 
skoler, hvilket øger mulighederne for et godt in-
kluderende arbejde.  
 
Tre Ege Skolen 
Tre Ege Skolens afdeling i Gislev (0.-6. klasse) 
nedlægges og flyttes til Ryslinge afdelingen og 
den nedlagte børnehave Blæksprutten anvendes 
som SFO. Tre Ege Skolen vil herefter bestå af to 
afdelinger i Ryslinge og Kværndrup. Tre Ege Sko-
lens overbygning flyttes til Tingagerskolen.  
 
Broby 
Nordskolerne og Sydskolerne nedlægges, idet der 
etableres en ny skole i Broby-området med ét 
skoledistrikt, bestående af Pontoppidanafdelin-
gen (0.-9.klasse) og Allested-Vejle-afdelingen (0.-
6. klasse). Daginstitutionen Skovtrolden nedlæg-
ges og børnene fordeles til andre institutioner. 
Bygningen, som Skovtrolden har været i, anven-
des fremover til SFO under Pontoppidanskolen. 
 
10. klasse 
10. klasserne flyttes til Tingagerskolen og Tofte-
gårdsskolen. 
  
Søllinge skole 
Søllinge Skole og pasningstilbud nedlægges, og 
eleverne flyttes til Rolfsted. Børnene fra børneha-
ven vil blive flyttet til andre institutioner eller alter-
nativt til en eventuel ny privat daginstitution i om-
rådet. 
 
Heden-Vantinge Skole 
Heden-Vantinge Skole nedlægges og eleverne 
flyttes til Espe Skole. Der etableres et dagtilbud 
for de 3. - 5. årige på Heden-vantinge Skole.  
 
Timetallet 
I forbindelse med den nye skolestruktur beslutte-
de kommunalbestyrelsen at forhøje timetallet for 
1. – 3. klasse til vejledende timetal.  

 
Fakta om den nye skolestruktur  
Med virkning pr. 1. august 2012 
 
Overbygningen i Faaborg-området 

Med baggrund i elevprognoserne for overbygnin-
gerne i Brahetrolleborg, Svanninge og Horne sko-
ler flyttes 7.-9. klasse. 

En nedsat arbejdsgruppe arbejder frem til som-
merferien på at beskrive mulighederne for de 
kommende to overbygninger på Toftegårdsskolen 
og Sundskolen. Arbejdet skal være færdigt inden 
sommeren 2011.  

 

Den almene specialundervisning  

Inden for den almene specialundervisning er fo-
kus rettet mod øget inklusion.  

Det inkluderende arbejde på skolerne har i 2010 
udviklet sig i positiv retning. Skolerne har i dag 
planer, strategier og strukturer, som i høj grad 
muliggør inklusion af elever med særlige behov.  

Der visiteres færre elever til undervisningstilbud i 
andre kommuner, idet flere af opgaverne løses på 
den enkelte skole eller på vore egne specialsko-
ler. Økonomisk indebærer denne udvikling, at 
underskuddet på det vidtgående specialundervis-
ningsområde er blevet reduceret.  

På sigt er målet, at øge antal elever i en 
ungdomsuddannelse. 

 

Læringsmiljø og Pædagogisk analyse 

Der arbejdes i det samlede skolevæsen med im-
plementering af LP-modellen (Læringsmiljø og 
Pædagogisk analyse). 

Det ønskede resultat med LP - modellen er: 

 

�  At skabe et fælles sprog skolerne imellem på 
kommunalt niveau. 

�  Fælles sprog blandt det pædagogiske 
personale på den enkelte som man taler og 
analyserer læringsmiljø ud fra.  

�  Tydeliggøre for det pædagogiske personale, 
at der er metoder og tilgange til undervisning, 
som i høj grad er effektive i forhold til, at 
eleverne kan udnytte deres læringspotentiale. 

�  Optimere læringsmiljøet for alle – stærke som 
svage - elever i Faaborg-Midtfyn kommune og 
derved opnå øgede faglige præstationer. 

�  Øget arbejdsglæde for lærere og elever. 
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Fagsekretariat for Undervisning har i 2010 afholdt 
et kick off arrangement for alt pædagogisk perso-
nale på skolerne.  

Skolerne har udarbejdet implementeringsplan for 
LP-modellen på egne skoler, og der er igangsat 
uddannelsesforløb for alt pædagogisk personale. 
Arbejdet forløber efter planen. Skolerne skal i 
2011-12 anvende LP-modellen i praksis, og i 
skoleåret 2012-13 vil LP-modellen være 
implementeret på alle folkeskoler i Faaborg-
Midtfyn Kommune. 

 

Kvalitetskontraktmål 

I 2010 har skolerne som en del af kvalitetskon-
trakten arbejdet med to hovedområder, nemlig 
elevfravær og at flest mulige får en ungdomsud-
dannelse.  

Det er vigtigt, at vores børn får en uddannelse og 
følger det undervisningsforløb folkeskolen tilbyder. 
Det er her grundstenene for den videre lærdom 
lægges.  

Derfor har skolerne arbejdet med at nedbringe 
fraværet. Da elevfravær primært er et forældrean-
svar, har forældrebestyrelserne været inddraget i 
arbejdet. Desuden arbejder skolerne med en ræk-
ke strategier, bl.a. sms-kontakter til fraværende 
elever og til forældre og særlige indsatser ved 
meget fravær. Der er lagt vægt på, at skolen un-
dersøger årsagen til elevfravær, uanset om det er 
lovligt eller ulovligt fravær, og herefter handler på 
denne. 

 
Oversigt over det gennemsnitlige antal fraværs-
dage pr. elev pr. år 

 

 

 

 

Fagsekretariatetss opgørelse viser, at det samle-
de fravær har været stigende i hele perioden, når 
vi ser på gennemsnittet for kommunen generelt.  

Eleverne er mest fraværende i overbygningen, 
derefter mellemtrinnet og mindst i indskolingen.  

Hvis prognosen holder vil en indskolingselev i 
gennemsnit have 8,3 dage fravær i 2010-11, en 
elev fra mellemtrinnet vil have 9,3 dage og en 
udskolingselev vil have 10,4 dage. 

Tallene for de enkelte skoler viser, at flere skoler 
har haft succes med at nedbringe det ulovlige 
fravær. Der er samtidig et behov for, at forældrene 
i højere grad forholder sig til det lovlige fravær, 
herunder sygdom. 

 

Skolevæsenet har desuden arbejdet på, at så 
mange unge som muligt får en ungdomsuddan-
nelse og derved udvikler sig fagligt såvel som 
personligt. Der har været lagt særlig vægt på at 
ruste elever med svage forudsætninger for ud-
dannelse, da det erfaringsmæssigt er disse ele-
ver, som ikke gennemfører en ungdomsuddannel-
se. 

Faaborg-Midtfyn Kommune deltager i et 4-årigt 
satspuljeprojekt sammen med de sydfynske 
kommuner. Projektet har til formål at udvikle og 
koordinere den tværsektorielle indsats overfor 
uddannelsessvage unge. Faaborg-Sundskole er 
én af projektets 4 projektskoler. 

Der foreligger først en opgørelse over antal unge 
som gennemfører en ungdomsuddannelse ultimo 
2011.  

 

Dagtilbud - børn 

I 2010 har Faaborg-Midtfyn Kommune på årsbasis 
passet 892 børn i dagplejen, 154 børn i vuggestu-
er samt 1.593 børn i børnehaver. Hertil kommer 
betaling for 235 børn i private pasningstilbud. 

På anlægssiden blev opførelsen af en ny daginsti-
tution i Faaborg sat i gang til erstatning for to min-
dre og utidssvarende institutioner. 

 
Faaborg Børnehave bliver indviet i marts/april 
2011 og får plads til ca. 100 børn.  

 

Digital pladsanvisning 

I forbindelse med Strategien for Omstilling, Effek-
tivisering og Innovation valgte fagsekretariatet 
Dagtilbud-Børn at iværksætte projekt ”digital 
pladsanvisning”. Projektets mål var at udarbejde 
en digital selvbetjeningsløsning, der kunne opti-
mere pladsanvisningens arbejdsgange i forbindel-
se med opskrivning af børn til dagpleje og institu-
tioner og samtidig sikre den bedst mulige service 
af borgerne.  

”Digital pladsanvisning” gik i luften den 1. januar 
2010. I november 2010 foregik 88 pct. af ansøg-
ningerne digitalt.  
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Som en effektiviseringsgevinst blev antallet af 
medarbejdere i pladsanvisningen reduceret med 1 
årsværk pr. 1. august. 2010.  

 

Inklusion i praksis  

Danmark har forpligtet sig internationalt til at ville 
arbejde for at øge den sociale inklusion. Dette 
afspejler sig i Faaborg-Midtfyn Kommunes Børne- 
og Ungepolitik, hvor rummelighed og mangfoldig-
hed i tilbudene til børn og unge prioriteres højt.  

Dagtilbuddene har til formål at forebygge negativ 
social arv og eksklusion ved, at de pædagogiske 
tilbud er en integreret del af det samlede generelle 
tilbud til børn og unge, ligesom de er en del af den 
forebyggende og støttende indsats over for børn 
og unge med behov for en særlig indsats.  

Den overordnede strategi for udvikling af inklusion 
går på tværs af de 3 fagsekretariater på børne- og 
ungeområdet, og indebærer bl.a.: 

 

·  Fastlæggelse af fælles mål og indsatsområder 
på tværs af sekretariaterne 

·  Revidering af børne- og ungepolitik 
·  Revidering af handleguide 
·  Fælles arbejde med Barnets Reform 
·  Mangfoldighed i sekretariaternes indsatser.  

 

Inklusion skal forstås som en faglig betegnelse for 
en systemisk og anerkendende pædagogisk til-
gang, og indebærer dermed en grundlæggende 
ændring af kultur og holdninger til børn, forældre 
og kollegaer. Det skal derfor ses som en flerårig 
proces at implementere inklusion i alle institutio-
ner.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med afsæt i Strategien for Omstilling, Effektivise-
ring og Innovation har fagsekretariatet, som en 

start på inklusionsarbejdet, gennemført en reor-
ganisering af støtteressourcerne.  

Formålet med den nye organisering er at under-
støtte de politiske og faglige mål via en hensigts-
mæssig incitamentsstruktur, og med en klar forde-
ling af ansvar og opgaver.  

Støtteressourcerne vil derfor blive omplaceret til 
institutionerne til brug for institutionernes tidlige og 
forebyggende arbejde med virkning fra 1. august 
2011.  

For at skabe systematisk refleksion omkring, hvil-
ke relationer og faktorer i fællesskabet og/eller 
strukturen, der bedst muligt fremmer inklusion, 
samt arbejde med implementering af systemiske 
og anerkendende praksisser i alle dagtilbud, har 
fagsekretariatet sat fokus på følgende centrale 
elementer i udviklingsprocessen: 

 
·  Udvikle fælles viden og fælles forståelse for 

inklusionsbegrebet 
·  Udvikle fælles viden og fælles forståelse for 

de systemiske sammenhænge i institutionen, 
der påvirker barnet 

·  Udvikle fælles anerkendende værdier og 
fælles holdninger blandt personale og 
forældre. 

 

Til opfyldelse af målene har fagsekretariatet 
iværksat en række forskellige projekter og 
udviklingsindsatser.  

Der er bl.a. igangsat et struktureret kompetence-
udviklingsforløb for alle ansatte, ligesom der er 
etableret et såkaldt inklusionspædagognetværk. 
Der er desuden iværksat en forventningsafklaring 
og opfølgning på ledelsesmæssige opgaver og 
roller via systematisk dialog og LUS-samtaler 
samt etableret en udviklingspulje, der skal 
understøtte institutionernes arbejde med inklusion 
i praksis. 
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Implementering af akkrediteringsordning 

I forbindelse med genåbning af budget 2010, og 
den dermed gennemførte effektivisering og be-
sparelse på dagtilbudsområdet, blev den faglige 
udviklingsindsats ”Implementering af akkredite-
ringsordning” annulleret. Fagsekretariatet etable-
rede i stedet en arbejdsgruppe med deltagere fra 
daginstitutionerne og sekretariatet, der har udar-
bejdet et nyt tilsynskoncept, der indeholdt elemen-
ter fra projektet om akkrediteringsordning. Dette 
tilsynskoncept vil blive anvendt ved alle anmeldte 
tilsyn i 2011.  

Det nye tilsynskoncept vil i højere grad dokumen-
tere og resultatvurdere den indsats, der finder 
sted i institutionerne, på en systematisk og målret-
tet måde, samtidig med at dialogen mellem bru-
gerbestyrelse, institutionsledelse og fagsekretaria-
tet er sikret og sat i højsædet. 

 

Kvalitetskontakten 

I forhold til Dagtilbud-Børn har Faaborg-Midtfyn 
Kommunes kvalitetskontrakt formulerede mål for: 

 
·  Sprogvurdering 
·  Inklusion 
·  Forældretilfredshed. 
 

Opfølgning på kvalitetskontraktmålene kan ses på 
www.borgerinformation.dk. 
 

Plan og kultur 

Erhvervsfremme  

2010 blev året, hvor der kom meget store bevillin-
ger hjem til en række vigtige erhvervsprojekter, 
der skal realiseres de kommende år i samarbejde 
med andre fynske kommuner. Flere af disse er 
opfølgende initiativer på kommunens erhvervs-
strategi vedtaget i 2009. Det drejer sig bl.a. om  

 

·  ”Den innovative virksomhed”, som skal hjælpe 
de mange virksomheder vi har i metal- og 
elektronikbranchen til omstilling  

·  Fælles fynsk samarbejde om udvikling af spe-
cial-/kvalitetsfødevareproduktion  

·  ”Fremtidsfabrikken”, som skal understøtte 
iværksætteri på Sydfyn blandt såkaldte kreati-
ve virksomheder  

·  ”Kompetanceudvikling og innovation i yderom-
råderne”, som især har fokus på at få højtud-
dannede ud i virksomhederne.  

Der har endvidere været anvendt væsentlige res-
sourcer på at skabe et beslutningsgrundlag for 
etablering af en fælles fynsk erhvervs- og turisme-
fremme organisation. Seks kommuner og er-
hvervslivet arbejder nu videre med at etablere 
Udvikling Fyn med det mål at skabe fornyet vækst 
og udvikling på Fyn og etablere et stærkt fynsk 
talerør udadtil i fx infrastrukturspørgsmål i samar-
bejde med bl.a. erhvervslivet. 

 

Kollektiv Trafik 

I august 2010 trådte en ny trafikplan i kraft, som er 
tilpasset den kommunale økonomi og som bl.a. 
indfører teletaxa-ordning til betjening i de tyndt 
befolkede områder, så man begrænser kørsel 
med næsten tomme busser. Hermed er serviceni-
veauet også blevet rimelig ensartet i hele kommu-
nen. 

 

Planlægning  

Kommuneplan 2009 blev endeligt vedtaget i 2010. 
Kommuneplanen fastlægger rammerne for byud-
vikling og udviklingen i det åbne land for de kom-
mende mange år. Det skabte luft til at få udarbej-
det forslag til Masterplan for Ringe i en proces, 
hvor borgergrupper har været tæt involveret i et 
vellykket forløb. Der er også lavet forslag til en 
helhedsplan for udbygning af Årslev/Sdr Nærå de 
kommende mange år. Begge planer er nu i hø-
ring. 

For Dyreborg er der vedtaget en bevarende lokal-
plan og der foreligger forslag til en tilsvarende 
bevaringsplan for Østerbrokvarteret i Faaborg. På 
erhvervssiden er der lavet lokalplan for en væ-
sentlig udbygning af industriområdet i Ringe Nord.  

Der er i 2010 igangsat et større udviklingsprojekt 
for arealerne øst for Ringe station. 

 

Byforskønnelse 

I 2010 kom byfornyelsesprojektet i Ryslinge godt i 
gang efter en vellykket borgerinddragelse. Endvi-
dere er der kommet skub i opkøb og tilskud til 
nedrivning af faldefærdige ejendomme. Ved års-
skiftet til 2011 arbejdes med over 50 sager.  

Der er desuden i 2010 lavet en vurderingsrapport 
over kommunens landsbyer, der kan danne priori-
teringsgrundlag for kommende byfornyelsesproje-
ter. Det er vedtaget at søge statslige tilskud til et 
kommende byfornyelsesprojekt i Kværndrup. 

 

Kultur og Fritid 

20 projekter under Breddeidrætskommune 2010-
11 er igangsat i 2010. Flere i samarbejde med 
skoler, daginstitutioner, sundhedsområdet og 
foreninger, idrætshaller m.fl.  
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Der anvendes væsentlige ressourcer på at under-
støtte udviklingsplaner og konkrete udviklingstiltag 
i flere af kommunens idrætsanlæg, der alle er 
organiseret som selvejende institutioner. Flere har 
økonomiske trængsler, der på den ene side kalder 
på behov for nytænkning, men på den anden side 
netop vanskeliggør at igangsætte de nødvendige 
tiltag.  

Der er i 2010 arbejdet både med udvikling af en 
ny fritidsportal og en aftenskoleportal. Her får 
borgere let adgang til alle tilbud elektronisk samti-
dig med, at foreningerne får let markedsføring. 
Det er endvidere et projekt, som forenkler den 
kommunale administration på Folkeoplysningsom-
rådet i takt med, at foreningerne lærer at bruge 
systemet. 

Der har endvidere været arbejdet med at under-
støtte indførelse af on-line booking i kommunens 
haller. Det har vist sig at være mere omfattende 
end forventet. Erfaringer fra et par af hallerne 
viser imidlertid, at der er store perspektiver i sy-
stemet – også for de tilknyttede foreninger, der 
lettes i deres administrative arbejde. 

I 2010 gennemførtes en harmonisering af vilkår 
for foreninger, som holder til i kommunale klubhu-
se, så de fremover er mere lige stillet med for-
eninger i egne lokaler.  

På kulturområdet har der været lagt væsentlige 
ressourcer i at sikre en forlængelse af den fælles 
Fynske Kulturaftale med staten for de kommende 
4 år. 

Endvidere er grundarbejdet til en kommende kul-
turstrategi for kommunen blevet udarbejdet. Der 
har således været arbejdet med en ret detaljeret 
kortlægning og analyse af kommunens nuværen-
de kulturtilbud, som færdiggøres i foråret 2011.  

I 2010 har der endvidere været arbejdet med at 
skaffe et tilstrækkelig detaljeret beslutningsgrund-
lag for etablering af et nyt kultur- og erhvervshus 
med bibliotek ved det nuværende Heliosteater i 
Faaborg. 

 

Natur-, Park- og Landskabforvaltning. 

Pasning af idrætsanlæg kom i 2010 i udbud. 
Kommunens entreprenørafdeling vandt udbuddet. 
Besparelsen blev på godt 0,3 mio. kr. pr år. De 
kommende år vil flere opgaver blive konkurrence-
udsat. 

I 2010 modtog kommunen ekstraordinært mange 
anmeldelser af sager om ulovlige indgreb i beskyt-
tede naturområder. Det skete i forlængelse af en 
kampagne fra Danmarks Naturfredningsforening. 
Sagerne har koster op mod ¾ årsværk i særlig 
indsats. 

Der har i et par år været ført forhandlinger med de 
store private skovejere i bakkelandskabet mod 
syd om etablering af et større net af ridestier. I 

2010 kom der et gennembrud i forhandlingerne. 
Der etableres nu ca. 70 km. sammenhængende 
ridestier i skovene, og der kan både købes dags-, 
uge og årskort til disse skove.  

 

Kvalitetskontakten 

I forhold til Plan og Kultur har Faaborg-Midtfyn 
Kommunes kvalitetskontrakt formulerede mål for: 

·  Kultur- og fritidslivet. 

Opfølgning på kvalitetskontraktmålet kan ses på 
www.borgerinformation.dk. 

 

Beskæftigelse og arbejdsmarked 
Størstedelen af udgifterne inden for Social- og 
Arbejdsmarkedsområdet består af overførselsud-
gifter, som pr. definition er meget konjunkturføl-
somme. I forlængelse heraf er flere af udgifterne 
omfattet af statens budgetgaranti. 

Grafen nedenfor viser udviklingen i ledigheden i 
Faaborg-Midtfyn Kommune sammenholdt med 
udviklingen på Fyn og for hele landet. 

 

Udviklingen i ledighedsprocenten i 2010 i forhold 
til arbejdsstyrken  

 

 

 

 

 

 

Kilde: Beskæftigelsesregion Syddanmark 

 

Ledighedsprocenten på Fyn og i Faaborg-Midtfyn 
Kommune er i store dele af året op mod ½ pro-
centpoint over landsgennemsnittet. Udviklingen i 
Faaborg-Midtfyn Kommune hen over året adskiller 
sig imidlertid ikke signifikant fra ledighedsudviklin-
gen på Fyn og i hele landet.  

Samlet set viser regnskabsresultatet et samlet 
forbrug på overførselsområdet på 578,5 mio. kr. 
Det svarer til et merforbrug på 23,9 mio. kr. eller 
4,3 pct. i forhold til det oprindelige budget.  

Efter tillægsbevillinger finansieret af staten ved 
midtvejsreguleringen af de budgetgaranterede 
områder, viser regnskabsresultatet et mindre-
forbrug på 0,5 mio. kr.  

Et af årets store mål for beskæftigelses- og aktive-
ringsindsatsen har været at få skabt et klart over-
blik over aktiverings-, vejlednings- og opkvalifice-
ringsindsatsen, herunder vurdering af sammen-
hængen imellem økonomi og kvalitet ved anven-
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delse af anden aktør contra hjemtagelse af opga-
ven til eget regi.  

Beskæftigelses- og Arbejdsmarkedsudvalget har 
vedtaget 11 konkrete tiltag omkring den fremad-
rettede indsats. Efter finanslovsaftalen af 5. no-
vember 2010, som bl.a. indeholder en række re-
fusionsomlægninger er det imidlertid nødvendigt 
at revidere indsatserne og opstille helt nye mål i 
2011.  

 

Siden 1. januar 2007 har Social- og Arbejdsmar-
kedsområdet været organiseret med 4 aftaler: 
Jobcenter, Ydelseskontoret, Aktivering og Reva-
center samt Fagsekretariatet. I flere tilfælde har 
der været forskellige snitfladeproblematikker.  

Fra den 1. januar 2010 overtog kommunerne op-
gaven med de forsikrede ledige. Kommunalbesty-
relsen besluttede derfor at samle aftalerne til én 
aftale, der dækker hele Social- og Arbejdsmar-
kedsområdet. En beslutning som har været en 
stor lettelse i den daglige drift. 

 

Der har i 2010 været udvalgt tre faglige fokusom-
råder til at understøtte styringen på det beskæfti-
gelsespolitiske område, jf. Beskæftigelsesplanen: 

Sygefraværsindsatsen - "Hurtig i job igen" udfases 
og der igangsættes et øget ledelsesmæssigt fo-
kus på området, ligesom der arbejdes med kom-
petenceudvikling på det juridiske og socialfaglige 
område. Der er indledt et forløb med BDO Kom-
munernes Revision med henblik på dette. Målet er 
indfriet, hvilket fremgår af, at antallet af langvarige 
sager er faldet sidst på året.  

Fleks-gruppen: Direktionens pulje har bevilget tre 
medarbejdere til optimering af indsatsen vedr. 
fleks-/ledighedsydelses området. Målet er et stop 
for tilgang af sager, hvor kommunen har den fulde 
udgift til ledighedsydelse samt sikre rettidighed, så 
der ikke forekommer refusionstab. Der stilles krav 
til ledelsesmæssig afrapportering med hensyn til 
personaleanvendelsen, og de opnåede resultater. 
Der er opnået en væsentlig forbedring i kvaliteten 
i revurderingssagerne, så målet at stoppe 
tilgangen af sager på ledighedsydelse, hvor det er 
fuld kommunal udgift, er nået. BDO 
Kommunernes Revision vil i forbindelse med 
temarevisionen på området også vurdere på 
effekten.  

Projekt ”Center for Forebyggelse og Bevægelse” 
med midler fra Forebyggelsesfonden skal 
implementeres med medinddragelse af de 
relevante medarbejdere i syge-/dagpenge og den 
specialiserede revalideringsindsats. Det har været 
en sej kamp at få projektet løbet i gang. Det har 
primært været visitationen til projektet, der har 
voldt store problemer. Det ser nu ud til at lysne 
efter afprøvning af flere forskellige visitations-

metoder.  

 

·  Med 85 arbejdspladser pr. 100 25-64 årige 
ligger Faaborg-Midtfyn Kommune i den lave 
ende af Region Syddanmark. Til gengæld kan 
man nå over 171.000 arbejdspladser inden 
for én times kørsel fra Faaborg. Fra Ringe og 
den nordlige del af kommunen er antallet end-
nu større. 

·  Små virksomheder med under 10 ansatte 
beskæftiger en væsentlig større andel af bor-
gerne i Faaborg-Midtfyn Kommune end de gør 
på landsplan. 

·  Indkomsten pr. beskæftiget ligger under regi-
ons- og landsgennemsnittet. 

·  I den private sektor er der en relativ speciali-
sering inden for fødevarer.  

·  De nye virksomheders jobandel er den høje-
ste i regionen og ligger markant over lands-
gennemsnittet. 

Kilde: Kommunale nøgletal for udvikling i Region 
Syddanmark  

 

Kvalitetskontakten 

I forhold til Social- og Arbejdsmarked har Faa-
borg-Midtfyn Kommunes kvalitetskontrakt formule-
rede mål for Sygedagpenge. 

Opfølgning på kvalitetskontraktmålet kan ses på 
www.borgerinformation.dk. 

 

Det specialiserede socialområde 
Ved indgåelse af den kommunale økonomiaftale 
for 2010 indgår det specialiserede socialområde 
som et særligt fokusområde. Det er mellem rege-
ringen og KL aftalt, at der skal iværksættes en 
række tiltag, som kan medvirke til en opbremsning 
i de senere års markante udgiftsstigninger på 
området.  

Regeringen og KL har samtidig truffet beslutning 
om, at kommunalbestyrelsen hvert kvartal skal 
modtage oversigter over den økonomiske udvik-
ling på det specialiserede socialområde med hen-
blik på at sikre overholdelse af budgetterne.  

De kvartalsvise oversigter skal samtidig være 
afsæt for en løbende drøftelse mellem regeringen 
og KL om udviklingen på det specialiserede soci-
alområde med henblik på eventuelt at iværksætte 
yderligere initiativer.  

Udgifterne inden for det specialiserede socialom-
råde er opdelt på børneområdet, voksenhandi-
capområdet samt ældrerelaterede udgifter.  
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Udviklingen i udgifterne på det specialiserede 
socialområde (2010 priser, 2007=indeks 100) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mio. kr.  2007 2008 2009 2010 

Børn og unge 127,5 140,6 139,8 119,4 
Voksenhandicap 191,8 215,1 226,0 225,6 
Ældrerelat. udg. 400,4 414,7 417,1 401,3 
I alt 719,7 770,4 782,8 746,3 

 

Det er positivt, at det i 2010 er lykkedes at få 
vendt de senere års udgiftsvækst inden for områ-
det. Der er sket et markant fald i udgifterne vedrø-
rer sårbare børn og unge og i de ældrerelaterede 
udgifter. Det er samtidig lykkedes at fastholde 
udgiftsniveauet på voksenhandicapområdet. Ud-
viklingen er et resultat af en omfattende og sy-
stematisk indsats.  

Som eksempel kan det nævnes, at kommunalbe-
styrelsen har vedtaget en målsætning om færre 
anbringelser af børn og unge med baggrund i en 
succesfuld forebyggelsesindsats, og at en stadig 
større andel anbringes i børnenes lokalområde.  

Antallet af anbragte børn og unge er konkret fal-
det fra 149 ultimo 2009 til 139 ultimo 2010. Samti-
dig er andelen af anbragte børn i kommunen ste-
get fra 60 pct. til 64 pct. 

BDO Kommunernes revision foretog en forvalt-
ningsrevision i marts 2010 med et generelt positivt 
resultat for kvaliteten af arbejdet på børne- og 
ungeområdet. 

 

 ”Ved gennemgang af 25 sager, 16 forebyggel-
sessager og 9 anbringelsessager ses generelt en 
rigtig god systematik og rettidig opfølgning i sa-
gerne. Generelt vurderes lovmedholdeligheden at 
være rigtig god, set i forhold til BDO’s erfaringer 
med mange andre kommuner” (Citat: BDO Kom-
munernes revision, marts 2010). 

 

Det samlede antal børne-familiesager er faldet fra 
ca. 1.250 sager primo 2009 til ca. 1.100 sager 
ultimo 2010. 

 

 

Voksen-handicap 

Fagsekretariatet Sundhed og Handicap har store 
udfordringer med at sikre en stabil drift indenfor 
LEON princippet (laveste effektive omkostningsni-
veau). Dette forsøges foranstaltet med udnyttelse 
af kommunens egne kompetencer og hjemtagelse 
af opgaver dels fra private opholdssteder og dels 
fra dyrere eksterne tilbud.  

Det er i 2010 lykkes at nedbringe antallet af dyre 
særforanstaltninger til fordel for mindre indgriben-
de foranstaltninger. En udvikling der forventes at 
fortsætte de kommende år.  

På det specialiserede socialområde har sekretari-
atet i 2010 forberedt hjemtagelse af alkoholbe-
handling og den kompenserende specialundervis-
ning for voksne. Ligelides ud fra idéerne bag LE-
ON princippet. 

For at sikre stabil drift er der i øvrigt forberedt en 
del strukturtilpasninger – således sammenlægning 
af socialpsykiatrien og sammenlægning af Pal-
leshave med Lindehuset.  

 

Sundhed 

Udgifter til Sundhed udgjorde i 2010 ca. 165 mio. 
kr., svarende til 3.175 kr. pr. indbygger. Heraf 
vedrører 60 pct. aktivitetsbestemt medfinansiering 
af sundhedsvæsenet. 

 

Sundhedsudgifter pr. indbygger i 2010 fordelt på 
delområder 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den aktivitetsbestemte medfinansiering af sund-
hedsvæsenet fastsættes på baggrund af DRG- og 
DAGS-takster for de somatiske og psykiatriske 
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aktiviteter på private og offentlige sygehuse samt 
aktiviteten i praksissektoren (almen læge, special-
læge og øvrig sygesikring). Kommunerne har 
således et økonomisk incitament til at begrænse 
udgifterne til sundhedsvæsenet bl.a. via forebyg-
gelse og sundhedsfremme. 

Såvel den patientrettede forebyggelse med syge-
plejen og træningsområdet i centrum som den 
borgerrettede forebyggelse med den kommunale 
sundhedstjeneste og den kommunale tandpleje i 
centrum. 

Krumtappen i forhold til denne indsats er Det Mo-
bile Sundhedscenter og det tætte samarbejde 
med de institutioner som arbejder efter Sundheds-
loven. 

I dette arbejde indgår Faaborg-Midtfyn Kommune 
i et tæt samarbejde med regionen, sygehusvæ-
sen, praksisområdet og en række frivillige initiati-
ver. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Faaborg-Midtfyn Kommune har desuden stor fo-
kus på kommunal genoptræning og vedligeholdel-
sestræning. Samtidig arbejdes der med en bevidst 
kronikerstrategi med fokus på de store kronike-
rområder som hjertesygdomme og kronisk ob-
struktiv lungelidelse med vægt på den særligt 
sårbare patient. 

Med dette fokus har Faaborg-Midtfyn Kommune i 
2010 indgået såvel generelle som specifikke 
sundhedsaftaler med Region Syddanmark – dette 
med inddragelse af de praktiserende læger. 
 

Kvalitetskontakten 

I forhold til Sundhed og Handicap har Faaborg-
Midtfyn Kommunes kvalitets kontrakt formulerede 
mål for: 

 
·  Motionsvejledning 
·  Kostvejledning 
·  Forløbskoordination 
·  Hjerneskaderådgivning 
·  Socialpsykiatrien 

 

I forhold til disse målområder opfylder Faaborg-
Midtfyn Kommune de krav og mål, der har været 
fastsat for 2010.  

 

Pleje og Omsorg 

Liv i Ældrepolitikken 

I foråret 2010 blev der for alvor sat gang i ud-
møntningen af Faaborg-Midtfyn Kommunes æl-
drepolitik. Der blev nedsat projektgrupper, der 
skulle igangsætte initiativer vedrørende: 

 
·  Forebyggelse og aktiviteter 
·  Best practice på plejecentrene, hjemmeplejen 

og sygeplejen 
·  Velfærdsteknologi 
·  Demens 
·  Kost og måltid. 
 

Status ved udgangen af 2010 er, at der på alle 
områder er igangsat initiativer, der understøtter 
målsætningerne i ældrepolitikken. De igangsatte 
initiativer implementeres løbende i 2011 og frem-
efter.  

 

Plejecenterområdet 

Der blev i 2010 gennemført en boligbehovsanaly-
se på plejecenterområdet. Analysen viste, at ple-
jeboligernes fysiske standard generelt set ligger 
på et meget fornuftigt niveau. Der er dog enkelte 
plejecentre, der trænger til renovering, hvilket der 
vil blive set på den kommende tid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ligeledes viste analysen, at der kunne reduceres i 
antallet af plejeboliger. Konsekvensen blev, at det 
i forbindelse med budgetvedtagelsen for 2011 
blev besluttet, at Plejecenter Præstegård i Horne 
skal lukkes, hvilket skal ske over en periode på 3 
år. 

Endvidere er Plejecenter Bakkegården i Espe ved 
at blive omdannet fra et traditionelt plejecenter til 
et rehabiliteringscenter, hvor der bliver plads til 27 
borgere i midlertidigt ophold. 
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Faaborg-Midtfyn Kommune har pr. 31.12.2010 
376 plejeboliger.  

Der er pr. 31.12.2010 29 borgere på venteliste, 
heraf 14 til Tingager plejecenter, som er det ple-
jecenter, der har den største søgning. 

 

Hjemmeplejen 

I 2010 har 2.134 borgere modtaget ydelser fra 
hjemmeplejen. Til sammenligning modtog 2.219 
borgere hjemmepleje året før. Der er tale om et 
fald på ca. 3,8 pct.  

 

Antal borgere, der modtager hjemmehjælp fordelt 
på alder og år 

 

 

 

 

 

 

 

 

Til gengæld er det gennemsnitlige antal leverede 
timer pr. borger pr. år steget fra 130 timer i 2009 
til 132 timer i 2010. 

 

Det gennemsnitlige tidsforbrug pr. borger spæn-
der fra 1,8 timers praktisk bistand og personlig 
pleje pr. uge hos gruppen af 70-74 årige til 4,3 
timer pr. uge hos gruppen af 95+ årige.  

 

Hjemmeplejen har været igennem en større struk-
turændring i 2010, og antallet af hjemmeplejesek-
tioner er reduceret fra 13 til 9. Strukturændringen 
har medført ændringer i såvel ledelsesstrukturen 
som de geografiske områdeinddelinger.  

I foråret 2010 blev det besluttet, at hjemmeplejen 
og sygeplejen organisatorisk skulle lægges sam-
men med virkning fra 2011, hvilket også har med-
ført en ændring i ledelsesstrukturen.  

 

Private leverandører af praktisk bistand 

Som supplement til den kommunale hjemmepleje 
har borgerne mulighed for at vælge en privat leve-
randør af praktisk bistand.  

I 2010 er 13 leverandører godkendt til at levere 
praktisk bistand.  

Leverede timer fra private leverandører er steget 
fra 13.610 timer i 2009 til 14.618 timer i 2010. Der 
er tale om en stigning på 7,4 pct. 

 

Kostområdet 

Med udgangspunkt i kostanalysens anbefalinger 
blev det i forbindelse med budgetvedtagelsen for 
2011 vedtaget, at storkøkkenet på Tømmergården 
i Faaborg skulle ombygges, så der med virkning 
fra sommeren 2011 skulle produceres og leveres 
kølemad til de borgere i private hjem, der er visite-
ret til madservice. Der blev afsat 6,5 mio. kr. i 
anlægsbudget til ombygningen. 

Maden testes via Madpatruljen, som blev etable-
ret i efteråret 2008 i et samarbejde mellem Kost-
forplejningen og et underudvalg af Faaborg-
Midtfyn Komunnunes ældreråd. Formålet med 
Madpatruljen er:  
 

”At få skabt et "rum", hvor maden til hjemmebo-
ende brugere kan evalueres objektivt og derved 
skabe en konstruktiv dialog om mad til denne 
målgruppe”. 
 

Madpatruljen kontakter et af produktionskøkke-
nerne en time før de kommer på besøg og bestil-
ler et par portioner mad, som udtages til test. 

Maden testes på udseende, temperatur, duft, 
konsistens og smag efter et skema som Kostfor-
plejningen har udarbejdet i fællesskab med ældre-
rådet. 

Madpatruljens løbende test af færdigtilberedt kø-
lemad har været positiv og har været medvirken-
de til kommunalbestyrelsens beslutning vedrøren-
de kølemad til alle hjemmeboende. 

 

Kvalitetskontakten 

I forhold til Pleje og Omsorg har Faaborg-Midtfyn 
Kommunes kvalitetskontrakt formulerede mål for: 

 
·  Bruger- og borgerresultater 
·  Medarbejderresultater 
·  Samfundsresultater 
·  Økonomi og interne arbejdsgange 
·  Produktivitet og kvalitet 
·  Ældrepolitikken. 

 

Opfølgning på kvalitetskontraktmålene kan ses på 
www.borgerinformation.dk. 
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Teknik 

Sagsbehandligstider  

Kommunalbestyrelsen har vedtaget målsætninger 
for sagsbehandlingstider i byggesager og sags-
behandlingstider i forbindelse med miljøgodken-
delser for industri, virksomheder og landbrug.  

 
Sagsbehandlingstider i byggesager   

Anmeldelsessager uden dispensation 2 uger 

Enkeltboliger og tilbygninger uden disp. 4 uger 

Erhverv, instititioner, større boligbebyggelser 6 uger 

Miljøgodkendelser  
 

Industri og virksomheder 6 mdr. 

Landbrug og husdyrssager 9 mdr. 

 

Målsætningen for sagsbehandlingstider inden for 
byggesager har været overholdt.  

Der har været arbejdet på at opnå en mere smidig 
arbejdsgang. Samtidig er arbejdsområdet med 
dispensationer for lokalplaner blevet flyttet fra 
Plan og Kultur til Teknik, så ansvaret for hele 
sagsbehandlingen nu ligger samme sted.  

Teknik- og Miljøudvalget har på et udvalgsmøde 
fået en grundig gennemgang af sagsgangen i 
byggesagsbehandlingen og drøftet mål og for-
ventninger til afdelingen.  

Målsætningen for sagsbehandlingstider inden for 
miljøgodkendelser har ligeledes været overholdt. 
Der har over året været arbejdet med de politiske 
rammer for godkendelser til husdyrbrug sammen 
med Teknik- og Miljøudvalget. 

 

Klima 

Der har været afholdt temamøde med kommunal-
bestyrelsen om klimamål og drøftelse af kommu-
nens ambitionsniveau inden for klimaområdet. 
Kommunen har indgået en kurveknækkeraftale 
med Center for energibesparelser og forpligtiger 
sig til at spare på el, vand og varme i de kommu-
nale bygninger.  

Der er blevet etableret et netværkssamarbejde via 
KL’s klimanetværk og hele kommunen har beslut-
tet at gå med i earth hour 2011, hvor lyset slukkes 
mellem 20:30 og 21:30 i hele kommunen og hele 
verden den 26. marts 2011.  

I slutningen af året blev der ansat en energikonsu-
lent til at stå for de kommunale energibesparende 
projekter. Arbejdet med at få energimærket de 
mindre bygninger – under 1.500 kvm – blev fær-
digt og danner grundlag for det videre arbejde.  

Energiforbruget i de kommunale bygninger skal 
overvåges og holdes i skak via et nyt energisoft-
ware.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vintertjeneste 

Regnskabsåret 2010 har været præget af en sær-
deles hård vinter – både i begyndelsen og i slut-
ningen af året.  

 

Vintertjenestens budget og regnskab i perioden 
2007-2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Teknik- og Miljøudvalget behandlede på et møde i 
december, om snerydning og glatførebekæmpel-
se skulle stoppes i tidsrummet  fra kl. 19.00 – 
4.00.  

Det blev besluttet, at fastholde serviceniveauet 
uændret. Det blev samtidig besluttet, at der frem-
adrettet skulle etableres en snerydningsfond til 
dækning af uforudsete udgifter i årene frem.  
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Kvalitetskontakten 

I forhold til Teknik har Faaborg-Midtfyn Kommu-
nes kvalitetskontrakt formulerede mål for: 

 
·  Borgertilfredshed 
·  Sagsbehandlingstid for byggesager 
·  Energimærkning kommunale bygninger 
·  Affaldsplan 
·  Vandforsyningsplan 
·  Spildevandsplan 
·  Miljøgodkendelser 
·  Trafiksikkerhed 
·  Udbud på vejområdet 
·  Redningsberedskab. 

 

Opfølgning på kvalitetskontraktmålene kan ses på 
www.borgerinformation.dk. 
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Driftsregnskab på aftaleniveau 

 
No-
ter  

 

Regnskabsopgørelse i 1.000 kr. 
(Udgiftsbaseret resultatopgørelse) 

Regnskab 
2010 

Korrigeret 
budget  

Budget  
2010 

 A. Det skattefinansierede område     

1 

Indtægter  
Skatter 
Generelle tilskud mv. 
Indtægter i alt  

 
1.864.303 

896.281 
2.760.584 

 
1.864.476 

895.386 
2.759.862 

 
1.864.306 

886.306 
2.750.612 

 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
 
 

11 
12 
13 
 
 
 

Driftsudgifter (ekskl. forsyningsvirksomhed) 
Pleje og omsorg 
Social og arbejdsmarked 
Børn – Dagtilbud 
Børn – Undervisning 
Børn og Unge Rådgivning 
Plan og Kultur 
Teknik 
Borgerservice 
Sundhed og Handicp 
Direktionen 
IT 
HR & Innovation 
Økonomi 
Fællessekretariatet 
EPO 
Center for opholdssteder, botilbud og plejefamilier 
Driftsudgifter i alt  

 
-323.779 
-382.259 
-204.914 
-484.534 
-160.662 
-111.956 
-101.806 
-285.024 
-461.005 
-18.994 
-17.738 
-20.143 
-29.654 
-52.381 

-5 
-1.836 

-2.656.690 

 
-314.474 
-385.474 
-207.821 
-494.481 
-161.756 
-121.638 
-104.237 
-287.738 
-463.651 
-21.177 
-26.242 
-25.737 
-30.636 
-56.142 

0 
-2.266 

-2.703.470 

 
-316.768 
-372.868 
-197.743 
-494.766 
-163.339 
-121.957 
-89.689 

-269.510 
-453.371 
-21.229 
-23.658 
-22.915 
-31.483 
-45.483 

-9.209 
-1.870 

-2.635.858 
 Driftsresultat før finansiering  103.894 56.392 114.754 

 Renter mv. -830 -610 -7.367 

 RESULTAT AF ORDINÆR DRIFTSVIRKSOMHED  103.064 55.782 107.387 

15/16 Anlægsudgifter (ekskl. forsyningsvirksomhed) 
Byudvikling, miljø og trafik 
Undervisning og Kultur 
Sundhedsområdet 
Sociale opgaver og beskæftigelse 
Administration 
Anlægsudgifter i alt  

 
-43.410 
-47.069 

-1.782 
-15.940 

-6.660 
-114.861 

 
-70.402 
-77.926 

-2.314 
-29.268 
-16.931 

-196.841 

 
-49.758 
-52.664 

0 
-26.926 
-12.341 

-141.689 
17 Jordforsyning 

Salg af jord 
Køb af jord inkl. byggemodning 
Jordforsyning i alt  

 
12.161 

-15.652 
-3.491 

 
16.888 

-33.176 
-16.288 

 
35.421 

-54.262 
-18.841 

 RESULTAT AF DET SKATTEFINANSIEREDE 
OMRÅDE -15.288 -157.347 -53.143 

 B. RESULTAT AF FORSYNINGSVIRKSOMHEDER  0 0 0 

18 C. RESULTAT I ALT (A + B)  -15.288 -157.347 -53.143 

 
Udgifter er angivet med (-) 
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Driftsregnskab på udvalgsniveau 

 
No-
ter  

 

Regnskabsopgørelse i 1.000 kr. 
(Udgiftsbaseret resultatopgørelse) 

Regnskab 
2010 

Korrigeret 
budget  

Budget  
2010 

 A. Det skattefinansierede område     

 

Indtægter  
Skatter 
Generelle tilskud mv. 
Indtægter i alt  

 
1.864.303 

896.281 
2.760.584 

 
1.864.476 

895.386 
2.759.862 

 
1.864.306 

886.306 
2.750.612 

 Driftsudgifter (ekskl. forsyningsvirksomhed) 
Teknik- og miljøudvalget 
Børne- og undervisningsudvalget 
Kultur- og fritidsudvalget 
Sundhedsudvalget 
Socialudvalget 
Beskæftigelses- og arbejdsmarkedesudvalget 
Økonomiudvalget 
Erhvervs- og planlægningsudvalget 
Driftsudgifter i alt  

 
-107.652 
-826.451 
-56.572 

-196.543 
-1.086.589 

-77.106 
-296.529 

-9.266 
-2.656.690 

 
-109.579 
-839.359 
-58.833 

-195.894 
-1.083.188 

-77.914 
-325.322 
-13.382 

-2.703.470 

 
-103.189 
-833.395 
-59.303 

-195.361 
-1.046.905 

-81.163 
-304.988 
-11.554 

-2.635.858 
 Driftsresultat før finansiering  103.894 56.392 114.754 

 Renter mv. -830 -610 -7.367 

 RESULTAT AF ORDINÆR DRIFTSVIRK-SOMHED  103.064 55.782 107.387 

 Anlægsudgifter (ekskl. forsyningsvirksomhed) 
Teknik- og miljøudvalget 
Børne- og undervisningsudvalget 
Kultur- og fritidsudvalget 
Sundhedsudvalget 
Socialudvalget 
Økonomiudvalget 
Erhvervs- og planlægningsudvalget 
Anlægsudgifter i alt  

 
-51.861 
-42.791 

-7.594 
-1.782 
-3.960 

-10.438 
3.564 

-114.861 

 
-75.274 
-68.353 
-21.379 

-2.314 
-9.458 

-14.467 
5.596 

-196.841 

 
-42.109 
-55.100 

-8.404 
0 

-9.809 
-26.267 

0 
-141.689 

 Jordforsyning 
Salg af jord 
Køb af jord inkl. byggemodning 
Jordforsyning i alt  

 
12.161 

-15.652 
-3.491 

 
16.888 

-33.176 
-16.288 

 
35.421 

-54.262 
-18.841 

 RESULTAT AF DET SKATTEFINANSIEREDE 
OMRÅDE -15.288 -157.347 -53.143 

 B. RESULTAT AF FORSYNINGSVIRKSOMHEDER  0 0 0 

 C. RESULTAT I ALT (A + B)  -15.288 -157.347 -53.143 

 
Udgifter er angivet med (-) 
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Balance 

 
No-
ter  Balance i 1.000 kr.  Ultimo 

2010 
Ultimo 
2009 

 AKTIVER   

19 MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER  
Grunde  
Bygninger 
Tekniske anlæg mv. 
Inventar 
Anlæg under udførelse 
I alt  

 
155.677 
589.894 
49.476 
20.402 
77.503 

892.952 

 
154.151 
593.073 
49.116 
22.527 
43.077 

861.944 
 

20 
21 

FINANSIELLE ANLÆGSAKTIVER 
Aktier og andelsbeviser m.v.  
Langfristede tilgodehavender 
I alt  

 
984.284 
124.479 

1.108.763 

 
967.746 
124.657 

1.092.403 
 ANLÆGSAKTIVER I ALT 2.001.715 1.954.347 

 OMSÆTNINGSAKTIVER – VAREBEHOLDNINGER 2.874 1.728 

 OMSÆTNINGSAKTIVER – FYSISKE ANLÆG 
TIL SALG 

 
73.916 

 
56.650 

22 OMSÆTNINGSAKTIVER – TILGODEHAVENDER -149.520 -98.901 

 OMSÆTNINGSAKTIVER – VÆRDIPAPIRER 13.033 13.170 

 OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT -59.697 -27.353 

23 LIKVIDE BEHOLDNINGER 85.072 -14.012 

 AKTIVER I ALT  2.027.090 1.912.982 

 
Negative tal er lig gæld 
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No-
ter Balance i 1.000 kr. Ultimo 

2010 
Ultimo 
2009 

 PASSIVER   

24 EGENKAPITAL 
Modpost for selvejende institutioners aktiver 
Modpost for skattefinansierede aktiver 
Reserve for opskrivninger 
Balancekonto 
I alt  

 
-17.714 

-952.027 
0 

-96.542 
-1.066.284 

 
-18.618 

-901.704 
0 

-112.590 
-1.032.912 

 HENSATTE FORPLIGTIGELSER  -358.127 -350.476 

25 LANGFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTIGELSER  -385.188 -327.701 

 NETTOGÆLD VEDR. FONDS, LEGATER, DEPOSITA M.V.  -3.308 -3.647 

26 KORTFRISTEDE GÆLDSFORPLIGTIGELSER  -214.183 -198.246 

 PASSIVER I ALT  -2.027.090 -1.912.982 

 
Negative tal er lig gæld 



Årsberetning 2010 Faaborg-Midtfyn Kommune 
 

 29 

Noter til driftsregnskab og balance  

 
Note 1 – Skatter, tilskud og udligning 
 
Skatter og generelle tilskud (1.000 kr.) Regnskab  

 
Korrigeret 

budget  
Budget  

Kommunal indkomstskat 1.731.390 1.731.391 1.731.071 
Selskabsskat  24.656 24.656 24.656 
Anden skat pålignet visse indkomster 1.222 1.085 1.085 
Grundskyld 105.383 105.413 105.213 
Anden skat på fast ejendom 1.652 1.931 2.281 
Samlede skatter i alt 1.864.303 1.864.476 1.864.306 
    
Udligning og generelle tilskud 819.078 819.064 801.406 
Udligning og tilskud vedr. udlændinge -21.690 -21.689 -21.689 
Kommunale bidrag til regionerne  -68.868 -68.868 -68.868 
Særlige tilskud  165.091 165.551 176.457 
Generelle tilskud i alt 893.611 894.058 887.306 
    
Refusion af købsmoms 2.670 1.328 -1.000 
Skatter og generelle tilskud m.v. i alt 2.760.584 2.759.862 2.750.612 

Udgifter er angivet med (-) 
 
 
Note 2 – Pleje og omsorg 
 
Pleje og omsorg (1.000 kr.) 
 

Regnskab  Korrigeret  
budget  

Budget  

05.32.30 Ældreboliger -2.418 -2.495 -1.860 
05.32.32 Pleje og omsorg mv. af ældre og handicappede -312.706 -303.126 -305.153 
05.32.33 Forebyggende indsats for ældre og handicappede -1.052 -1.033 -1.209 
05.32.37 Plejevederlag og hjælp til sygeartikler o. lign. -928 -1.338 -1.638 
06.42.42 Kommissioner, råd og nævn -148 -212 -233 
06.45.51 Sekretariat og forvaltninger -6.527 -6.270 -6.675 
Pleje og omsorg, i alt  -323.779 -314.474 -316.768 

Udgifter er angivet med (-) 
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Note 3 – Social og arbejdsmarked 
 
Social og arbejsmarked (1.000 kr.) Regnskab  Korrigeret  

budget  
Budget  

00.25.11 Beboelse -124 -218 -218 
05.38.59 Aktivitets- og samværstilbud (pgf. 104)  0 -52 -52 
05.46.60 Introduktionsprogram -736 -1.908 -1.608 
05.46.61 Introduktionsydelse -2.400 -2.403 -2.403 
05.48.67 Personlige tillæg m.v. -36 -58 -58 
05.57.71 Sygedagpenge -82.422 -88.461 -83.832 
05.57.72 Sociale formål -938 -991 -1.391 
05.57.73 Kontanthjælp -42.844 -44.994 -31.278 
05.57.75 Aktive kontanthjælpsmodtagere -14.745 -13.235 -14.561 
05.57.78 Dagpenge til forsikrede ledige -65.822 -60.401 -67.795 
05.58.80 Revalidering -16.375 -15.951 -18.895 
05.58.81 Løntilskud m.v. til personer i fleksjob -58.415 -57.608 -61.363 
05.68.91 Beskæftigelsesindsats for forsikredeledige -21.389 -20.564 -14.945 
05.68.94 Jobcentrenes aktive besk.indsats for forsikrede -9.178 -8.681 0 
05.68.95 Løntilskud til ledige ansat i kommunen -2.574 -2.185 -8.137 
05.68.96 Servicejob 506 506 678 
05.68.97 Seniorjob til personer over 55 år 0 0 -1.823 
05.68.98 Beskæftigelsesordninger -9.321 -11.575 -17.004 
06.42.42 Kommissioner, råd og nævn -33 -27 -27 
06.45.51 Sekretariat og forvaltninger -19.871 -20.921 -17.756 
06.45.53 Administration vedr. jobcentre  -35.542 -35.747 -30.400 
Social og arbejdsmarked, i alt  -382.259 -385.474 -372.868 

Udgifter er angivet med (-) 
 
 
Note 4 – Børn – Dagtilbud  
 
Børn – Dagtilbud (1.000 kr.) Regnskab  Korrigeret  

budget  
Budget  

05.25.10 Fælles formål -15.184 -17.634 -26.955 
05.25.11 Dagpleje -77.986 -73.491 -68.968 
05.25.13 Børnehaver -53.201 -54.644 -33.885 
05.25.14 Integrerede daginstitutioner -38.292 -40.152 -45.634 
05.25.17 Særlige dagtilbud og særlige klubber -2.502 -3.227 -6.227 
05.25.19 Tilskud til privat institutioner, privat dagpleje -12.535 -13.136 -11.099 
05.72.99 Øvrige sociale formål -219 -221 -226 
06.45.51 Sekretariat og forvaltninger -4.995 -5.316 -4.749 
Børn – Dagtilbud, i alt -204.914 -207.821 -197.743 

Udgifter er angivet med (-) 
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Note 5 – Børn – Undervisning  
 
Børn – Undervisning (1.000 kr.) Regnskab  Korrigeret  

budget  
Budget  

03.22.01 Folkeskoler -266.914 -271.593 -268.866 
03.22.02 Fællesudg. For kommunens samlede skolevæsen -16.171 -12.217 -15.138 
03.22.03 Syge- og hjemmeundervisning -554 -1.033 -1.042 
03.22.05 Skolefritidsordninger -39.365 -41.317 -39.924 
03.22.06 Befordring af elever i grundskolen -10.430 -9.370 -9.370 
03.22.07 Specialundervisning i regionale tilbud -3.731 -5.393 -5.393 
03.22.08 Kommunale specialskoler -36.598 -39.281 -39.281 
03.22.09 Sprogstimulering for tosprogede børn 0 114 -362 
03.22.10 Bidrag til statslige og private skoler -66.482 -66.520 -68.520 
03.22.12 Efterskoler og ungdomskostskoler -13.356 -13.510 -13.310 
03.22.14 Ungdommens Uddannelsesvejledning -3.972 -3.972 -3.878 
03.22.16 Specialpædag. Bistand til børn i førskolealderen -332 -152 -152 
03.25.32 Elevtilskud -47 -67 -67 
03.30.44 Produktionsskoler -5.066 -5.085 -5.085 
03.30.45 Erhvervsgrunduddannelser -235 -455 -455 
03.38.76 Ungdomsskolevirksomhed -17.139 -19.382 -18.227 
03.38.78 Kommunale tilskud til statsligt finan. Selvejende -102 -293 -293 
05.25.16 Klubber og andre socialpædagogiske tilbud -2.123 -2.004 -2.293 
06.42.42 Kommissioner, råd og nævn -16 -59 -59 
06.45.51 Sekretariat og forvaltninger -1.901 -2.892 -3.051 
Børn – Undervisning, i alt  -484.534 -494.481 -494.766 

Udgifter er angivet med (-) 
 
 
Note 6 – Børn og Unge Rådgivning 
 
Børn og unge rådgivning (1.000 kr.) Regnskab  Korrigeret  

budget  
Budget  

03.22.04 Pædagogisk psykologisk rådgivning m.v. -10.575 -11.252 -12.449 
03.22.05 Skolefritidsordninger -322 -448 -448 
05.25.10 Fælles formål -48 0 0 
05.25.11 Dagpleje -258 -146 -146 
05.25.13 Børnehaver -160 -244 -244 
05.25.14 Integrerede daginstitutioner -145 -73 -73 
05.25.16 Klubber og andre socialpædagogiske fritidstilbud -9 -64 -64 
05.28.20 Plejefamilier og opholdssteder for børn og unge -48.719 -50.789 -50.524 
05.28.21 Forebyggende foranstaltninger for børn og unge -37.174 -32.896 -35.449 
05.28.23 Døgninstitutioner for børn og unge -25.309 -31.941 -32.430 
05.28.24 Sikrede døgninstitutioner for børn og unge -2.309 -3.592 -3.032 
05.35.40 Rådgivning og rådgivningsinstitutioner -1.151 -1.128 -1.128 
05.38.45 Behandling af stofmisbruger -2.257 -1.209 -1.209 
05.57.72 Sociale formål -15.461 -11.542 -11.549 
06.45.51 Sekretariat og forvaltninger -16.765 -16.432 -14.594 
Børn og unge rådgivning, i alt  -160.662 -161.756 -163.339 

Udgifter er angivet med (-) 
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Note 7 – Plan og Kultur 
 
Plan og Kultur (1.000 kr.) Regnskab  Korrigeret  

budget  
Budget  

00.25.15 Byfornyelse -460 -500 0 
00.28.20 Grønne områder og naturpladser -6.214 -7.011 -6.966 
00.32.31 Stadion og idrætsanlæg -4.157 -4.028 -4.410 
00.32.32 Idræts- og svømmehaller -1.530 -1.723 -1.672 
00.32.35 Andre fritidsfaciliteter -3.126 -3.314 -3.236 
00.38.50 Naturforvaltningsprojekter -1.239 -1.404 -1.149 
00.38.53 Skove -602 -330 -330 
00.48.70 Fælles formål -1.619 -1.205 -978 
00.48.71 Vedligeholdelse af vandløb -2.605 -2.774 -2.674 
02.32.31 Busdrift -14.118 -16.076 -18.912 
03.32.50 Folkebiblioteker -19.139 -20.263 -20.181 
03.35.60 Museer -3.077 -3.200 -3.137 
03.35.61 Biografer -10 0 0 
03.35.62 Teatre -40 -271 -154 
03.35.63 Musikarrangementer -7.255 -7.642 -7.182 
03.35.64 Andre kulturelle opgaver -1.755 -2.243 -1.880 
03.38.70 Fælles formål -287 -1.673 -420 
03.38.72 Folkeoplysende voksenundervisning -1.359 -1.578 -1.598 
03.38.73 Frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde -1.481 -1.472 -1.591 
03.38.74 Lokaletilskud -19.636 -19.390 -19.453 
03.38.75 Fritidsaktiviteter uden for folkeoplysningsloven 955 2.545 -159 
03.38.78 Kommunale tilskud til statsligt finansierede selvejende 
uddannelsesinstitutioner mv. 

0 -47 -47 

06.42.42 Kommissioner, råd og nævn -56 -142 -142 
06.45.51 Sekretariat og forvaltninger -12.550 -13.690 -12.856 
06.45.54 Administration vedrørende naturbeskyttelse -1.352 -1.034 -1.035 
06.48.62 Turisme -3.105 -3.744 -3.301 
06.48.67 Erhvervsservice og iværksætteri -4.606 -7.265 -6.460 
06.48.68 Udvikling af yder- og landdistriktsområder -1.533 -2.164 -2.034 
Plan og Kultur, i alt  -111.956 -121.638 -121.957 

Udgifter er angivet med (-) 
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Note 8 – Teknik  
 
Veje og forsyning (1.000 kr.) Regnskab  Korrigeret  

budget  
Budget  

00.25.10 Fælles formål -2.976 -2.570 -4.257 
00.25.11 Beboelse 225 40 364 
00.25.13 Andre faste ejendomme -994 -1.659 -982 
00.25.15 Byfornyelse -1.145 -923 -923 
00.28.20 Grønne områder og naturpladser -65 0 0 
00.32.31 Stadion og idrætsanlæg -191 -90 -92 
00.32.32 Idræts- og svømmehaller -65 -80 -79 
00.38. Naturbeskyttelse 56 0 0 
00.48.71 Vedligeholdelse af vandløb 212 0 0 
00.52.80 Fælles formål 3 0 -302 
00.52.88 Bærebare batterier -88 0 0 
00.52.89 Øvrig planlægning, undersøgelser, tilsyn m.v. -404 -1.588 -894 
00.55.91 Skadedyrsbekæmpelse 718 388 19 
00.58.95 Redningsberedskab -8.037 -9.087 -8.344 
02.22.01 Fælles formål 2.163 -2.966 1.830 
02.22.03 Arbejder for fremmed regning 817 0 0 
02.22.05 Driftsbygninger og –pladser -1.373 -733 -733 
02.22.07 Parkering 3 0 0 
02.28.11 Vejvedligeholdelse m.v. -26.588 -28.449 -30.619 
02.28.12 Belægninger m.v. -4.705 -4.764 -3.329 
02.28.14 Vintertjeneste -23.670 -13.712 -8.139 
02.35.40 Havne 1.409 1.006 736 
02.35.42 Kystbeskyttelse -79 -152 -155 
03.22.01 Folkeskoler -13.293 -13.059 -12.535 
03.22.05 Skolefritidsordninger -21 -8 -597 
03.32.50 Folkebiblioteker -600 -548 -548 
03.35. Kulturel virksomhed -391 -534 -526 
03.38.76 Ungdomsskolevirksomhed -80 -65 -37 
04.62.82 Kommunal genoptræning og vedl.træning -20 -45 0 
04.62.85 Kommunal tandpleje -57 -165 -298 
05.25.10 Fælles formål -364 -351 -351 
05.25.13 Børnehaver -867 -754 -998 
05.25.14 Integrerede daginstitutioner -1.122 -865 -1.307 
05.25.16 Klubber og andre socialpædagogiske fritidstilbud -31 -90 -92 
05.28.23 Døgninstitutioner for børn og unge -187 -155 -55 
05.32.32 Pleje og omsorg mv. af ældre og handicappede -208 -390 0 
05.38.50 Botilbud til længerevarende ophold (pgf. 108) -227 -249 0 
05.38.52 Botilbud til midlertidigt ophold (pgf. 107) 0 -55 -131 
05.38.58 Beskyttet beskæftigelse (pgf. 103) -57 -97 0 
05.38.59 Aktivitets- og samværstilbud (pgf. 104) -206 -248 0 
06.42.42 Kommissioner, råd og nævn -5 -7 -7 
06.45.50 Administrationsbygninger -900 -874 -874 
06.45.51 Sekretariat og forvaltninger -14.035 -15.659 -11.568 
06.45.55 Administration vedrørende miljøbeskyttelse -4.361 -4.680 -3.866 
Teknik, i alt  -101.806 -104.237 -89.689 

Udgifter er angivet med (-) 
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Note 9 – Borgerservice  
 
Borgerservice (1.000 kr.) Regnskab  Korrigeret  

budget  
Budget  

04.62.90 Andre sundhedsudgifter -3.880 -4.177 -4.177 
05.32.35 Hjælpemidler, forbrugsgoder, boligindretning  -20.367 -20.208 -18.057 
05.48.67 Personlige tillæg m.v. -6.130 -5.907 -5.907 
05.48.68 Førtidspension med 50 pct. refusion -33.072 -33.488 -33.488 
05.48.69 Førtidspension med 35 pct. refusion -41.475 -42.431 -44.631 
05.48.70 Førtidspension med 35 pct. refusion -121.503 -122.661 -106.161 
05.57.76 Boligydelser til pensionister -22.556 -23.003 -23.003 
05.57.77 Boligsikring -11.009 -9.890 -10.568 
05.72.99 Øvrige sociale formål -79 -186 -186 
06.45.51 Sekretariat og forvaltninger -24.953 -25.787 -23.332 
Borgerservice, i alt -285.024 -287.738 -269.510 

Udgifter er angivet med (-) 
 
 
Note 10 – Sundhed og Handicap 
 
Sundhed og handicap (1.000 kr.) Regnskab  Korrigeret  

budget  
Budget  

02.32.31 Busdrift -3.500 -3.993 -3.993 
03.22.17 Specialpædagogisk bistand til voksne -3.697 -3.987 -3.637 
03.30.46 Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov -9.251 -8.303 -9.003 
04.62.81 Aktivitetsbestemt medfinan. af sundhedsvæsenet -98.557 -98.321 -98.272 
04.62.82 Kommunal genoptræning og vedligeh.stræning -23.981 -24.719 -23.861 
04.62.84 Vederlagsfri behandling hos fysio terapeut -7.433 -7.014 -7.014 
04.62.85 Kommunal tandpleje -18.455 -18.849 -18.132 
04.62.88 Sundhedsfremme og forebyggelse -1.344 -2.064 -2.786 
04.62.89 Kommunal sundhedstjeneste -9.298 -9.222 -8.752 
04.62.90 Andre sundhedsudgifter -1.824 -1.916 -1.716 
05.28.23 Døgninstitutioner for børn og unge 380 382 -585 
05.28.24 Sikrede døgninstitutioner for børn og unge -581 -574 -574 
05.32.30 Ældreboliger -232 -49 -49 
05.32.32 Pleje og omsorg mv. af ældre og handicappede -64.876 -64.931 -64.610 
05.32.33 Forebyggende indsats for ældre og handicappede -9.684 -7.276 -5.363 
05.32.35 Hjælpemidler, forbrugsgoder, boligindretning  -34.154 -34.669 -34.598 
05.32.37 Plejevederlag og hjælp til sygeartikler o.lign. -214 -604 -604 
05.35.40 Rådgivning og rådgivningsinstitutioner -355 -377 -377 
05.38.42 Botilbud for pers. Med særlige sociale problemer -1.865 -1.606 -1.606 
05.38.44 Alkoholbehandling og behandlingshjem for alkoholska-
dede 

-3.049 -3.160 -3.160 

05.38.45 Behandling af stofmisbruger -7.943 -7.732 -7.732 
05.38.50 Botilbud til længerevarende ophold (pgf. 108) -64.003 -67.994 -66.007 
05.38.52 Botilbud til midlertidigt ophold (pgf. 107) -44.953 -45.637 -40.358 
05.38.53 Kontaktperson- og ledsageordninger  -3.002 -2.717 -2.680 
05.38.58 Beskyttet beskæftigelse (pgf. 103) -6.860 -5.226 -4.325 
05.38.59 Aktivitets- og samværstilbud (pgf. 104) -30.456 -30.250 -31.510 
05.57.72 Sociale formål -1.516 -1.847 -1.847 
05.68.98 Beskæftigelsesordninger -874 -944 0 
05.72.99 Øvrige sociale formål -1.690 -1.726 -1.872 
06.42.42 Kommissioner, råd og nævn -18 -54 -54 
06.45.51 Sekretariat og forvaltninger -7.720 -8.272 -8.294 
Sundhed og handicap, i alt  -461.005 -463.651 -453.371 

Udgifter er angivet med (-) 
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Note 11 – HR & Innovation 
 
HR & Innovation (1.000 kr.) Regnskab  Korrigeret  

budget  
Budget  

05.72.99 Øvrige sociale formål -1 -3 0 
06.45.51 Sekretariat og forvaltninger -20.045 -23.492 -17.056 
06.52.70 Løn- og barselspuljer -97 -2.242 -5.859 
Stab HR, i alt -20.143 -25.737 -22.915 

Udgifter er angivet med (-) 
 
 
Note 12 – Økonomistaben  
 
Økonomistaben (1.000 kr.) Regnskab  Korrigeret  

budget  
Budget  

00.25.18 Driftssikring af boligbyggeri -649 -897 -897 
05.28.23 Døgninstitutioner for børn og unge -960 -960 0 
05.32.30 Ældreboliger 2.609 2.807 2.807 
05.32.32 Pleje og omsorg mv. af ældre og handicappede -452 -708 -708 
05.38.50 Botilbud til længerevarende ophold (pgf. 108) -3.244 -3.246 0 
05.38.52 Botilbud til midlertidigt ophold (pgf. 107) -571 -571 0 
05.38.58 Beskyttet beskæftigelse (pgf. 103) -204 -202 0 
05.38.59 Aktivitets- og samværstilbud (pgf. 104) -282 -282 0 
06.45.51 Sekretariat og forvaltninger -17.505 -20.591 -15.609 
06.52.70 Løn- og barselspuljer 0 3.899 -7.486 
06.52.72 Tjenestemandspension -8.396 -9.885 -9.590 
Stab Økonomi, i alt -29.654 -30.636 -31.483 

Udgifter er angivet med (-) 
 
 
Note 13 – Fællessekretariatet  
 
Fællessekretariatet (1.000 kr.) Regnskab  Korrigeret  

budget  
Budget  

02.32.33 Færgedrift -7.960 -7.971 -6.704 
06.42.40 Fælles formål -180 -183 -183 
06.42.41 Kommunalbestyrelsesmedlemmer -7.114 -7.433 -6.873 
06.42.42 Kommissioner, råd og nævn -172 -204 -204 
06.42.43 Valg m.v. -10 -10 0 
06.45.50 Administrationsbygninger -10.657 -11.101 -10.360 
06.45.51 Sekretariat og forvaltninger -17.354 -18.905 -19.152 
06.48.Diverse indtægter og udgifter efter forskellige love -2.053 -2.125 -2.007 
06.52.74 Interne forsikringspuljer -6.881 -8.210 0 
Fællessekretariatet, i alt -52.381 -56.142 -45.483 

Udgifter er angivet med (-) 
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Note 14 – Personaleoversigt  
 
Personaleoversigt over antal medarbejdere,  
omregnet til heltidsansatte  

Område Regn-  
skab  
2010 

Regn-  
skab  
2009 

Regn-  
skab  
2008 

Regn-  
skab  
2007 

Byudvikling, bolig og miljøforanstaltninger 
Forsyningsvirksomheder 
Trafik og infrastruktur 
Undervisning og kultur 
Sundhedsområdet 
Sociale opgaver og beskæftigelse 
Administration 
I alt  

*/71,9 
0,0 

91,0 
*/806,8 

117,5 
*/2.204,9 
**/443,0 
3.735,2 

8,2 
0,0 

89,5 
865,4 
112,9 

2.218,7 
439,0 

3.733,7 

8,8 
0,1 

98,6 
880,6 
108,8 

2.123,3 
421,3 

3.641,5 

8,1 
33,7 

103,0 
870,1 

99,4 
2.114,3 

425,3 
3.653,9 

De samlede lønudgifter i 2010 udgjorde 1.441,2 mio. kr. 

 
*/Fra 2010 er alt rengøringspersonalet (62,8) samlet i et rengøringskorps på funktion 00.25.10.  
 
**/Der har i 2010 været en stigning på 5,0 vedrørende funktion 06.53 Administration vedr. jobcentre. 
 
 
Note 15 – Anlægsudgifter 
 
(1.000 kr.) Regnskab  Korrigeret  

budget  
Budget  

Pleje og omsorg -3.643 -5.476 -6.679 
Børn - Dagtilbud -7.761 -13.860 -13.096 
Børn – Undervisning -12.235 -17.222 -42.004 
Børn og Unge Rådgivning -391 -849 0 
Plan og Kultur -2.646 -34.901 -14.096 
Teknik -77.791 -112.446 -37.613 
Sundhed og Handicap -1.876 -2.314 -3.130 
IT -3.406 -4.881 -6.881 
Økonomi -125 -125 -600 
Fællessekretatiatet -4.987 -4.767 -17.590 
Anlægsudgifter i alt -114.861 -196.841 -141.689 

Udgifter er angivet med (-) 
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Note 16 – Anlægsregnskaber for projekter på over 2 mio. kr. 
 
Anlægsudgifter - projektopdelt Bevilling  Rådigheds-

beløb 2010  
Regnskab  

-3.530.000 -1.754.000 -3.530.401 Salg af kommunale ejendomme 
Kommentar: Der er solgt 3 ejendomme i 2009 og 2 i 2010. 
 

-2.633.000 -2.633.000 -2.633.330 Salg af Stationsvej 1, st. og Jernbanegade 
25, Ringe Kommentar: Kommunen har solgt ejerlejligheden Stationsvej 

1, st. samt grunden på Jernbanegade 25 til Domea i f.m. 
opførelse af 26 nye almene ældreboliger 
 

8.810.000 0 8.908.829 Maskinanskaffelser vejområdet 2009 
Kommentar: Der er indkøbt diverse maskiner til Park og Vej 
 

2.636.000 0 2.636.008 Anlæggelse af nye cykelstier 
Kommentar: Der er bl.a. etableret cykelsti på Holmehøjvej i 
Ringe og på Ørbækvej i Ferritslev 
 

2.441.000 0 2.440.922 Opfølgning af trafiksikkerhedsplanen og 
hastighedsplanen 2009 Kommentar: Der er foretaget hastighedsnedsættende foran-

staltninger på Odensevej i Kværndrup. Ligesom der er fore-
taget trafiksikkerheds foranstaltninger på Holmehøjvej i Rin-
ge 
 

18.000.000 18.000.000 18.000.000 Asfaltering af kommunevejene  
Kommentar: Der er lagt ny belægning på grusruten Broby-
værk – Gislev, landevej 602, på vejene Lydinge Møllevej, 
Nordskovvej og Gestelevvej, på landevej 522 nord for Nr. 
Broby og på landevej 601 mellem Faaborg og Millinge. Der-
udover er der lappet huller efter vinteren samt lavet vejæn-
dringer i f.m. modulvogntog 
  

3.600.000 400.000 3.645.964 Nordskolerne – Afdeling Nr. Broby 
Kommentar: Der er renoveret tag, gulv og vægge på tilbyg-
ningen 
  

3.542.000 18.000 3.523.279 Udvendig vedligeholdelse skoler, 09 
Kommentar: Der er foretaget mindre uvendige vedligeholdel-
sesarbejder på kommunens skoler 
  

2.900.000 2.900.000 2.900.000 Modernisering af Midtfyns Fritidscenter 
Kommentar: Der er sket en udvidelse af aktivitetslokalerne 
på Midtfyns Fritidscenter til nye aktiviteter 
 

7.440.000 995.000 7.439.816 Ny børnehave på Holmehøjvej 
Kommentar: Der er etableret en helt ny børnehave til 60 børn 
som erstatning for Kompans private børnehave 
 

4.384.000 2.674.000 4.354.354 20 vuggestuepladser i nyt hus, Nøddehøj, 
Årslev Kommentar: Der er etableret 20 vuggestuepladser i et nyt 

hus, som tilbygning til eksisterende børnehave 
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Note 17 – Jordforsyning  
 
Jordforsyning Korrigeret budget  Regnskab  

-582.000 -528.489 

Fælles formål 
Kommentar: Der har været en mindreindtægt på forpagtnin-
ger på 167.781 kr. Der var budgetteret med en udgift på 
423.000 kr. Den faktiske udgift blev kun på 308.730 kr. 

 
18.186.000 7.077.005 

Boligformål 

Kommentar: Der er solgt 13 grunde i 2010. Af større udgifter 
har der været brugt 4,1 mio. på udstykningen Egeparken i 
Kværndrup, 0,5 mio. kr. på Gestelevvej i Ringe samt 0,8 mio. 
kr. på fælles udgifter og indtægter. Der blev købt jord i Sdr. 
Nærå for 6,4 mio. kr. i 2010. Der var budgetlagt med en 
udgift på 14,0 mio. kr. samt et salg på 13,5 mio. kr. Regn-
skabet blev en udgift på 12,6 mio. kr. og et salg på 5,5 mio. 
kr. 
 

-2.233.000 -3.058.004 

Erhvervsformål 

Kommentar: Der er solgt jord på Kielbjergvej i Ringe. Af 
større udgifter har der været brugt 0,9 mio. kr. på industriom-
råde Faaborg Vest samt 0,8 mio. kr. på området Stegshave-
vej, Industrivej og Kielbergvej i Ringe Der var budgetlagt med 
en udgift på 28,5 mio. kr. samt et salg på 20,9 mio. kr. Regn-
skabet blev en udgift på 2,4 mio. kr. og et salg på 5,5 mio. kr. 
 

917.000 0 

Ubestemte formål 
Kommentar: Der var oprindelig afsat en anlægsramme på 
11,1 mio. kr., som i årets løb næsten er flyttet til både bolig- 
og erhvervsformål 
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Note 18 – Overførte bevillinger og rådighedsbeløb  
 

Uforbrugte bevillinger og rådighedsbeløb,  
der er overført mellem årene 

Til 2011 Til 2010 

 (mio. kr.) (mio. kr.) 
Drift: (underskud er angivet med (-) 

Pleje og omsorg 
Social og arbejdsmarked 
Børn - Dagtilbud 
Børn - Undervisning 
Børne- og Ungerådgivning 
Plan og Kultur 
Teknik 
Borgerservice 
Sundhed og handicap 
Fællesudgifter og administration 

 
-4,5 
3,9 
2,9 
9,7 
1,5 
9,7 
2,5 
0,9 
2,3 

21,0 

 
-6,0 
12,0 
4,4 
3,3 

-0,7 
6,0 

12,9 
0,9 
1,4 

23,3 

I alt overførte driftsbevillinger til næste år 49,9 57,5 
 
Anlæg: 

Skattefinansieret område 
Jordforsyning - udgift 
Jordforsyning - indtægt 

 
 

80,8 
17,8 
-3,9 

 
 

34,2 
12,8 
-7,0 

I alt overførte anlægsbevillinger til næste år 94,7 40,0 

I alt overførte bevillinger 144,6 97,5 

Overførsel af uudnyttede rådighedsbeløb 11,5 10,3 
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Note 19 – Anlægsoversigt  
 
Anlægsoversigt i 1.000 kr.  Grunde og 

bygninger  
Tekniske 

anlæg m.v.  
Inventar 

m.v.  
Materielle 
anlægs-
aktiver 

under udfø-
relse  

I alt  

Kostpris 01.01.2010 
 Tilgang 
 Afgang 
 Overført 
Kostpris 31.12.2010 
 

901.188 
11.437 
-2.571 
14.865 

924.919 

220.311 
7.441 
-415 

 
227.337 

94.299 
6.754 

0 
931 

101.984 

43.077 
51.572 
-1.350 

-15.796 
77.503 

1.258.875 
77.204 
-4.336 

0 
1.331.743 

Opskrivninger 01.01.2010 
 Årets opskrivninger 
Opskrivninger 31.12.2010 
 

     

Ned- og afskrivninger 01.01.2010 
 Årets afskrivninger 
 Årets nedskrivninger 
Ned- og afskrivninger 31.12.2010 
 

-153.964 
-25.384 

 
-179.348 

-171.195 
-6.666 

 
-177.861 

-71.772 
-9.810 

 
-81.582 

0 
0 
 

0 

-396.931 
-41.860 

 
-438.791 

Regnskabsmæssig værdi 31.12.2010  745.571 49.476 20.402 77.503 892.952 

Samlet ejendomsværdi 31.12.2010  802.324    802.324 

Reserve ved evt. opskrivning til ejen-
domsværdi 
 

     

Finansielt leasede aktiver udgør  0 991 141 0 1.132 

Værdi af aktiver tilhørende selvejende 
institutioner 
 

14.018 0 431 0 14.449 

Afskrivning (over antal år)  15-50 år * 5-30 år 3-10 år ingen   

 
*) Omfatter kun anvendte afskrivningsperioder for bygninger, da der ikke afskrives på grunde. 

 
 
Note 20 – Aktier, andelsbeviser og ejerandele 
 

2010 Aktier, ejerandele og andelsbeviser 

(mio. kr.) Ejerandel  Indre  
værdi  

Kommunal  
andel  

Faaborg Forsyning 100,00 943,7 943,7 

Grundkort Fyn A/S 14,5 12,8 1,9 

Klintholm I/S 28,9 20,9 6,0 

Naturgas Fyn I/S 14,22 178,3 25,3 

AFT 2005 A/S (tidl. TARCO A/S) 0,73 38,3 0,3 

Tarup Davinde I/S 33,33 24,4 7,0 

Film Fyn, Ø-færgen m.fl.   0,1 

I alt    984,3 
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Note 21 – Langfristede tilgodehavender 
 
Langfristede tilgodehavender 

(i 1.000 kr.) 

Status  
 

(nominel 
værdi) 

Forventet  
tab 

Balance-  
værdi  

(nedskrevet 
værdi) 

Tilgodehavender hos grundejere 129 -6 123 

Udlån til beboerindskud 10.143 -507 9.636 

Andre langfristede udlån og tilgodehavender 57.743 -1.006 56.737 

Deponerede beløb 57.983 0 57.983 

I alt  125.998 -1.519 124.479 

 
Landsbyggefonden skal jf. ISM’s regler ikke værdiansættes i balancen.  

Indskuddet udgør 97,1 mio. kr. ultimo 2010. 
 
 
Note 22 – Kortfristede tilgodehavender 
 
Kortfristede tilgodehavender 
i 1.000 kr. 

Primo  Ultimo  

Refusionstilgodehavender 15.025 12.794 
Andre tilgodehavender hos staten 10.564 12.982 
Tilgodehavender i betalingskontrol 79.086 66.161 
Andre tilgodehavender i øvrigt 2.013 1.593 
Mellemregninger med foregående og følgende regn-
skabsår 

 
-219.759 

 
-254.973 

Finansielle aktiver tilhørende selvejende inst. 7.178 6.643 
Tilgodehavender hos andre kommuner og regioner 6.992 5.280 
Kortfristede tilgodehavender i alt -98.901  -149.520 

 
 
Note 23 – Finansieringsoversigt  
 
Finansieringsoversigt  
i 1.000 kr.  

Budget  Korrigeret  
budget  

Regnskab  Korrigeret  
budget  

vs.  
regnskab  

Likvide beholdninger primo -14.011 -14.011 -14.011  

Tilgang af likvide aktiver: 
+/- Årets resultat 
+/- Lånoptagelse 
+/- Øvrige finansforskydninger 

 
-53.143 
58.056 
-4.431 

 
-157.347 

86.840 
655 

 
-15.288 
76.100 
59.553 

 
-142.059 

10.740 
-59.898 

Anvendelse af likvide aktiver: 
Afdrag på lån 

 
-15.920 

 
-16.247 

 
-16.241 

 
-6 

Kursregulering m.v. vedr. likvide 
aktiver 

   
-5.041 

 
5.041 

Likvide beholdninger ultimo  -29.450 -100.111 85.072 -185.183 
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Note 24 – Udvikling i egenkapital  
 
Udvikling i egenkapital 1.000 kr.  

Egenkapital 31.12.2009 -1.032.912 

- regulering vedr. likvide aktiver -2 

- regulering vedr. kortfristet gæld i øvrigt -2 

Egenkapital 01.01.2010  -1.032.916 

+/- udvikling i modposter til selvejende institutioners aktiver 903 

+/- udvikling i modposter til skattefinansierede aktiver -50.323 

+/- udvikling i modposter til reserve for opskrivning 0 

+/- indskud i Landsbyggefonden, tilbageført 0 

+/- udvikling på balancekontoen, inkl. primokorrektioner  

 +/- resultat iflg. regnskabsopgørelsen 

+/- billån  

+/- henlæggelser udvendlig vedligeholdelse 

+/- regulering af aktier og indskud i selskaber mv. 

+/- afskrivning af restancer 

+/- reguleringer vedr. hensættelser 

15.288 

-2.686 

780 

1.436 

965 

270 

 

Egenkapital 31.12.2010  -1.066.283 

 
 
Note 25 – Langfristede gæld 
 
Langfristet gæld 
i 1.000 kr. 

Primo  Ultimo  

Selvejende institutioner med overenskomst -1.420 -1.307 
Ældreboliger -51.553 -50.307 
Færgedrift 0 0 
Finansielt leasede aktiver -14.009 -8.479 
Øvrig gæld -260.719 -325.095 
Langfristet gæld i alt -327.701 -385.188 

 
Afdragsprofil  
Kommunen har flere forskellige lånetyper med forskellige afdragsprofiler. Den aktuelle afdragsprofil spænder 
fra udløb i 2011 til udløb i 2034. 
 
 
Note 26 – Kortfristet gæld 
 
Kortfristet gæld 
i 1.000 kr. 

Primo  Ultimo  

Anden gæld -6.666 -16.342 
Kirkelige skatter og afgifter -8 20 
Skyldige feriepenge -184.851 -184.426 
Anden kortfristet gæld -32.950 -26.610 
Mellemregningskonto 31.685 18.064 
Selvejende institutioner med overenskomst -5.456 -4.890 
Kortfristet gæld i alt -198.246 -214.184 
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Note 27 – Kautions- og garantiforpligtigelser  
 
Kautions- og garantiforpligtigelser 
(i mio. kr.) 

2010 2009 

Almindelige kautions- og garantiforpligtigelser 
�  Fælleskommunale selskaber 

�  Naturgas Fyn 
�  Film Fyn – Mål-2 midler 

�  Idrætsformål 
�  Idrætshaller 
�  Øvrige 

�  Andre lokale selskaber og institutioner 
�  Vej, kloak, vand, fjernvarme og boligindskudslån 
I alt  

 
 

35,7 
1,3 

 
 

3,6 
0,6 
3,7 

27,1 
72,0 

 
 

35,6 
1,3 

 
 

4,3 
0,8 
3,0 

32,5 
77,5 

Kautions- og garantiforpligtelser vedr. boligforans taltninger 
�  Regaranti for statslån 
�  Garanti for statslån 
�  Andre kommunale 
I alt  

 
32,5 

209,8 
 

242,3 

 
35,0 

215,1 
 

250,1 

Kautions- og garantiforpligtigelser i alt 314,3 327,6 
Andre eventualforpligtelser 
Opsat momsforpligtelse vedr. udstykningsregnskaber 

 
2,1 

 
1,3 

Samlet kautions- og garantiforpligtigelser 316,4 328,9 
 

 

 
 

Eventualrettigheder   
Eventualrettighed – Grundejer 0,0 0,0 

 
 
Note 28 – SWAP-aftaler  
 
SWAP-aftaler Rente Restløbetid Valuta Restgæld  

Danske Bank  3,73 8,5 DKK 4.825.716 

Danske Bank 3,62 5,5 DKK 5.428.571 

KommuneKredit 4,04 16 DKK 4.979.717 

 
Som led i sikring af indregnede og ikke indregnede transaktioner anvender kommunen sikrings-instrumenter, 
så som valutaterminskontrakter, valutaterminsoptioner samt rente- og valutaswaps. 
 
Ifølge lånebekendtgørelsen skal der endvidere oplyses herom ved brug af øvrige finansielle instrumenter. 



Årsberetning 2010 Faaborg-Midtfyn Kommune 
 

 44 

Anvendt regnskabspraksis 
Generelt 

Faaborg-Midtfyn kommunes regnskab aflægges i henhold til gældende lovgivning og efter de retningslinier, 
der er fastlagt af Indenrigs- og Sundhedsministeriet (ISM) i Budget- og Regnskabssystem for Kommuner. 
Regnskabet aflægges som et totalregnskab, der omfatter alle drifts-, anlægs- og kapitalposter. I regnskabet 
indgår tillige udgifter, indtægter, aktiver og gæld vedrørende de selvejende institutioner, som kommunen har 
driftsoverenskomst med. 
Fra 2010 er kommunens regnskabsaflæggelse korrigeret i henhold til Indenrigs- og Sundhedsministeriets 
ændrede krav til regnskabsaflæggelsen. 
2010 regnskabet inderholder således ikke en omkostningsbaseret resultatopgørelse, omregningstabel eller 
pengestrømsopgørelse. 
Ændringen har ingen indvirkning på kommunens udgiftsbaserede regnskabsresultat, men blot at enkelte 
nøgletal vedrørende det omkostningsbaserede resultat er udgået. 
Kommunens regnskabspraksis er detaljeret fastlagt i et bilag til kasse- og regnskabsregulativet, men skal her 
skitseres overordnet: 

 
God bogføringsskik 
Kommunens bogføring skal foretages i overensstemmelse med god bogføringsskik. 
Den gode bogføringsskik kan beskrives som den praksis, der til enhver tid anses for god skik og brug blandt 
kyndige og ansvarsbevidste fagfolk inden for bogføringsområdet. 
Det er en forudsætning for god bogføringsskik, at reglerne i Budget- og Regnskabssystem for Kommuner 
samt øvrige relevante forskrifter er fulgt.  
Regnskabsmaterialet omfatter de faktiske registreringer, herunder transaktionsspor, beskrivelser af bogfø-
ringen, herunder aftaler om elektronisk dataudveksling, beskrivelser af systemer til at opbevare og fremfinde 
opbevaret regnskabsmateriale, bilag og anden dokumentation, oplysninger i øvrigt, som er nødvendige for 
kontrolsporet, regnskaber samt revision.  

 
Ændringer i anvendt regnskabspraksis i forhold til foregående år 
Anvendt regnskabspraksis er som konsekvens af nye udmeldinger fra ISUM ændret på følgende områder: 

·  Forventet tab – langfristede tilgodehavender 

I lighed med tidligere år er der indregnet et forventede tab på langfristede tilgodehavender. Desuden 
er der i forhold til tidligere år, på kommunens status, optaget Stantens andel af (refusion) nettotilgo-
dehavendet. 

·  Bunkning af aktiver 
Fra og med 2010 er kommunens regnskabspraksis ændret, så registrering af aktiver under aktive-
ringsgrænsen håndteres således: 

o Der foretages i 2010 og fremadrettet ikke bunkning af aktiver under aktiveringsgrænsen på 
100.000 kr. 

o Aktiverne har tidligere været aktiveret som bunkning ud fra, om det var indkøbt til samme for-
mål og når der er tale om en start-/nybygning eller om en væsentlig modernisering eller udvi-
delse. 

Tidligere bunkede aktiver er fortsat indregnet og udgår i takt med afskrivning. Da der er tale om en fremad-
rettet ændring, er der foretaget korrektion af sammenlignings- og nøgletal. 
Forholdet har ikke nogen indvirkning på kommunens regnskabsopgørelse for 2010. 
Bortset fra ovennævnte ændringer er regnskabet aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år. 

 

Driftsregnskab 
 
Indregning af indtægter, udgifter og omkostninger 
Indtægter indregnes så vidt muligt i det regnskabsår, de vedrører, jf. transaktionsprincippet. 
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Driftsudgifter i regnskabsopgørelsen og omkostninger i resultatopgørelsen indregnes i det regnskabsår, de 
vedrører, jf. transaktionsprincippet, forudsat at de er kendte for kommunen inden udløbet af supplementspe-
rioden, der slutter 15. januar i det nye regnskabsår. 
Anlægsudgifter indregnes i regnskabsopgørelsen i de regnskabsår, hvori anlægsudgiften afholdes. I resul-
tatopgørelsen afskrives der første gang på et aktiv i det regnskabsår, hvori aktivet er anskaffet eller endelig 
færdigopført og klar til anvendelse. 
 

Præsentation i udgiftsregnskabet 
Præsentation af kommunens årsregnskab tager udgangspunkt i det udgiftsbaserede regnskab. Årsregnska-
bets primære funktion er at kunne sammenholde regnskabet med budgettet, der er opgjort efter udgiftsbase-
rede principper. 
Årsregnskabet indeholder en afrapportering af kommunens resultat og præsentation af kommunens væsent-
lige faglige resultater og aktivitetsniveau. 

Kommunen har valgt at vise driftsudgifterne i regnskabet på hovedkonti m.v. 
 
Ekstraordinære poster 
Der har ikke i 2010 været nogen ekstraordinære poster. 
 
Bemærkninger til regnskabet 
Styrelsesloven fastsætter, at årsregnskabet i fornødent omfang skal være ledsaget af bemærkninger, navnlig 
vedrørende væsentlige afvigelser mellem bevillings- og regnskabsbeløb. 

·  Der udarbejdes bemærkninger til driftsindtægter og udgifter i forhold til det korrigerede budget inden-
for de enkelte fagområder. 

 
Balancen 
 
Præsentation af balancen 
Formålet med balancen er at vise kommunens aktiver og passiver opgjort henholdsvis ultimo regnskabsåret 
og året før, idet der ved passiver forstås summen af egenkapital og forpligtigelser. 
Der er af ISM fastsat formkrav til, hvordan balancen skal udarbejdes. 
 

Materielle anlægsaktiver 
Aktiver indregnes som hovedregel i balancen til kostpris og afskrives over den forventede levetid. Ejendoms-
retten dokumenteres via bogførte fakturaer og leasingaftaler m.v. 
Aktiver med en levetid på 1 år eller derunder - samt aktiver under 100.000 kr. - afskrives straks og registre-
res således ikke i anlægskartoteket. 

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, 
hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 

Udgifter på over 100.000 kr., der medfører en væsentlig forbedring af et aktivs egenskaber eller en væsentlig 
forlængelse af et aktivs levetid, aktiveres sammen med det pågældende aktiv og afskrives over den nye 
levetid. Udgifter til mindre reparationer o.lign. som ikke har væsentlig indflydelse på aktivets levetid eller 
egenskaber i øvrigt, udgiftsføres i det regnskabsår, hvori de afholdes. 
 

Grunde og bygninger 
Ejendom anskaffet før 1. januar 1999 værdiansættes pr. 1. januar 2007 til ejendomsvurderingen for ejen-
dommen pr. 1. januar 2004 fratrukket afskrivninger frem til 1. januar 2007. 
Bygninger og grunde anskaffet efter 1. januar 1999 indregnes til anskaffelsespris med fradrag af afskrivnin-
ger. Der afskrives ikke på grunde. 
 
Øvrige materielle anlægsaktiver 
Øvrige materielle anlægsaktiver er optaget med samme startdato, som de var i de 5 gamle kommuners om-
kostningsregnskaber og er indregnet til anskaffelsespris med fradrag af afskrivninger.  
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Aktiver til over 100.000 kr., der indgår som en del af et større anlæg, registreres som et samlet anlæg, det vil 
især være aktiver som inventar på skoler, institutioner mv. Inventar indkøbt til samme formål aktiveres, når 
der er tale om en start / nybygning eller om en væsentlig modernisering eller udvidelse. 

Levetider er fastlagt til følgende: 
 

Aktivtype Levetider 

Bygninger 15 – 50 år 

Installationer 10 – 30 år 

Tekniske anlæg, maskiner mv. 5 – 10 år 

Inventar, it-udstyr mv. 3 – 5 år 

 
Såfremt der er afveget fra levetiderne udmeldt af ISM er dette anført som note til anlægsnoten i regnskabet. 
Der afskrives ikke på materielle anlæg under udførelse. Først når anlægget er udført, påbegyndes afskriv-
ning over anlæggets forventede levetid. 
Infrastrukturelle anlægsaktiver (veje, signalanlæg, broer mv.) samt ikke-operationelle anlægsaktiver (arealer 
til rekreative formål samt naturbeskyttelses- og genopretningsformål) indregnes ikke i balancen. 

 
Finansielt leasede anlægsaktiver 
Leasingkontrakter for materielle anlægsaktiver, hvor Faaborg-Midtfyn Kommune har alle væsentlige risici og 
fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), registreres i anlægskartoteket og indregnes til 
kostprisen. Kostprisen måles som den laveste af enten dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien 
af minimumsleasingydelserne med tillæg af omkostninger. 

Dagsværdien er det beløb, som et aktiv forventes at kunne omsættes til ved en handel mellem uafhængige 
parter. 

Minimumsleasingydelserne svarer typisk til de fremtidige leasingydelser, som Faaborg-Midtfyn Kommune er 
forpligtet til at betale i leasingperioden. Ved beregning af nutidsværdien heraf anvendes den interne rente i 
leasingkontrakten som diskonteringsfaktor, hvis denne er tilgængelig. Ellers anvendes Faaborg-Midtfyn 
Kommunes alternative lånerente. 

Finansielt leasede anlægsaktiver afskrives over den forventede levetid, der fastsættes efter typen af aktiv. 
 
Materielle anlægsaktiver under udførelse 
Igangværende materielle anlægsaktiver værdiansættes til de samlede afholdte omkostninger på balance-
tidspunktet.  

 
Immaterielle anlægsaktier 
Immaterielle anlægsaktiver afskrives lineært over maksimalt 10 år. Ved kontrakter, aftaler o.lign. anvendes 
så vidt muligt den gældende kontraktperiode. 
 
Finansielle anlægsaktiver  - aktier og andelsbeviser  
Andele af interessentskaber, som Faaborg-Midtfyn Kommune har medejerskab til, indgår i balancen med 
den andel af virksomhedernes indre værdi, jf. senest foreliggende årsregnskab, som svarer til kommunens 
ejerandel. 
For noterede aktier foretages indregningen til kursværdien pr. 31. december og for ikke noterede aktier og 
andre kapitalandele (andelsbeviser o. lign.) foretages indregningen efter indre værdis metode. 

 
Finansielle anlægsaktiver – langfristede tilgodehav ender 

Tilgodehavender er optaget i balancen til nominel værdi under de respektive regnskabsposter hertil. Der 
nedskrives til imødegåelse af forventede tab til nettorealisationsværdien. 
Ændringen i det forventede tab på tilgodehavender indregnes i omkostningsregnskabet. 
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Omsætningsaktiver - varebeholdninger 
Udgifter til indkøb af råvarer, hjælpematerialer samt andre forbrugsvarer udgiftsføres på anskaffelsestids-
punktet.  
Iflg. ISM’s regler er der krav om registrering af varebeholdninger over 1 mio. kr. og/eller beholdninger med 
væsentlige forskydninger i lagerets størrelse fra år til år. 
Varelagre mellem 100.000 kr. og 1 mio. kr. registreres, hvis der sker forskydninger i varelageret, som vurde-
res at være væsentlige.   
Varebeholdning måles til kostpris efter FIFO-princippet. 
 
Omsætningsaktiver – fysiske aktiver til salg 
Grunde og bygninger til salg er opskrevet til forventet salgspris. 
Fysiske aktiver til salg måles til kostpris eller nettorealisationsværdi, hvor denne er lavere. 

Der kan foretages opskrivning til den forventede salgspris.  

 

Omsætningsaktiver - tilgodehavender 
Periodeafgrænsningsposter er optaget under omsætningsaktiver – tilgodehavender og vedrører udgifter og 
indtægter vedrørende efterfølgende regnskabsår. 
 
Omsætningsaktiver - værdipapirer 
Værdipapirer omfatter beholdninger samt kortfristede værdipapirer, der uden hindring kan omsættes til likvi-
de beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelig risiko for værdiændringer. Værdipapirer indregnes til dags-
værdi (kurs) på balancedagen. 
 
Egenkapital 
I Egenkapitalen er også indeholdt selvejende institutioner, som kommunen har indgået driftsoverenskomst 
med. 
 
Hensatte forpligtigelser 
Forpligtigelser indregnes i balancen, når kommunen på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtigel-
se, som resultat af en tidligere begivenhed, og det er sandsynligt, at afviklingen heraf vil medføre et træk på 
kommunens økonomiske ressourcer, og der kan foretages en pålidelig beløbsmæssig måling af forpligtigel-
sen. 
Pensionsforpligtigelser, der ikke er forsikringsmæssigt afdækkede vedrørende tjenestemandsansatte og 
ansatte på tjenestemandslignende vilkår, optages i balancen under forpligtigelser. Kapitalværdien af pensi-
onsforpligtigelsen er beregnet aktuarmæssigt ud fra forudsætninger fra ISM. Minimum hvert 5 år foretages 
en aktuarmæssig beregning af pensionsforpligtigelsen vedrørende tjenestemænd. ISM har fastlagt en pensi-
onsalder på 62 år og opgørelsesrente på 2%. 
Hensatte forpligtigelser vedrørende eksempelvis miljøforurening, indfrielse af garantier til enkeltpersoner i 
henhold til social-/boliglovgivning, retssager og erstatningskrav indregnes på balancen til den løbende ydel-
ses kapitaliserede værdi opgjort pr. forpligtigelse. 
Fratrædelsesbeløb ved udløb af åremålsansættelser optages til nominel værdi i overensstemmelse med de 
indgåede aftaler. 
Opmærksomheden henledes på at miljøforpligtelser primært er indregnet ved at foretage nedskrivning af 
grundværdien. 
 
Langfristede gældsforpligtigelser  
Langfristet gæld til realkreditinstitutter og andre kreditinstitutter er optaget med restgælden på balancetids-
punktet.  
Den kapitaliserede restleasingforpligtigelse vedrørende finansielt leasede anlægsaktiver indregnes i balan-
cen som en gældsforpligtigelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatop-
gørelsen. 
Andre gældsforpligtigelser, som omfatter gæld til leverandører, andre myndigheder samt anden gæld, måles 
til nominel værdi. 
Gæld i udenlandsk valuta reguleres til kursen ultimo regnskabsåret.  
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Kortfristet gæld  
Kortfristet gæld til pengeinstitutter, staten, kirken, andre kommuner og regioner optages med restgælden på 
balancetidspunktet.  
Feriepengeforpligtelsen opgøres for personale med ret til ferie med løn i forhold til lønsum, feriedage og 
særlige feriedage. 
Ændringen i feriepengeforpligtelsen fra primo til ultimo er indregnet i omkostningsregnskabet. 

 
Noter til driftsregnskab og balance 
Der er udarbejdet noter til henholdsvis driftsregnskab og balance i det omfang, der er væsentlige forhold, 
som bør belyses, og/eller ISM har stillet krav om noteoplysning/regnskabsbemærkning. 
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Omkostningskalkulationer vedr. personlig og praktis k bistand 
 

 Endelige takster Foreløbige 
takster  

Efterkalkulerede 
takster  

 2008 2009 2010 2010 
Fritvalgstakster      
Hjemmepleje (kr. pr. time):     
Praktisk hjælp 318 337 345 327 
Personlig pleje i dagtimer 345 364 372 392 
Personlig pleje i dagtimer, weekend 415 454 466 463 
Personlig pleje, aften 415 454 466 463 
Personlig pleje, nat 415 454 466 463 
     
Madservice (kr. pr. portion):      
Almindelig hovedret + biret, leveret 61 65 67 65 
Almindelig hovedret + biret, uden levering 47 47 49 48 
     
 Vedtaget takst 
 2008 2009 2010 Pr. 1.7.2010 
Borger egenbetaling      
Madservice (kr. pr. portion)     
Almindelig hovedret + biret, leveret 50 55 57 55 
Almindelig hovedret, leveret 43 47 48 45 
Lille hovedret + biret, leveret 47 51 54 52 
Lille hovedret, leveret 40 44 45 42 

 

I loven om frit valg stilles krav om, at kommunalbestyrelsen skal beregne priskrav på fritvalgsområdet (prak-
tisk hjælp og personlig pleje) mindst en gang om året. Taksten for det pågældende år beregnes med ud-
gangspunkt i de seneste regnskabsdata med pris- og lønfremskrivning til det efterfølgende år. 

Som en del af finanslovsaftalen for 2010 blev det aftalt at indføre et loft for egenbetaling for madservice på 
45 kr. for en hovedret. Kommunalbestyrelsen har vedtaget, at der opkræves 10 kr. for en biret. Reglerne 
trådte i kraft pr. 1. juli 2010. 
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Opgaver udført for andre myndigheder 
 

I kommunernes årsregnskab optages i det år, hvor en opgave udført for en anden myndighed, afsluttes en 
regnskabsmæssig redegørelse for opgaven, herunder for eventuelle afvigelse i forhold til omkostningskalku-
lationen. Baggrunden for disse bestemmelser er hensynet til at sikre en tilstrækkelig åbenhed om den kom-
munale opgavevaretagelse, herunder at sikre en efterfølgende kontrol med, at opgavevaretagelsen ikke har 
medført en konkurrenceforvridning i forhold til den private sektor. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune har i 2010 udført følgende opgaver for andre offentlige myndigheder: 
Vejdirektoratet: Glatførebekæmpelse, plads- og læssevagt i alt 1.609.947 kr. 
Odense Kommune: Vandløbsvedligeholdelse i alt 297.580 kr. 
Assens Kommune: Vandløbsvedligeholdelse i alt 149.542 kr. 
 
Opgaverne er opgjort og afregnet efter timeforbrug, og timepriserne er beregnet på baggrund af bestemmel-
serne i lov nr. 378 af 14. juni 1995. Der foretages ingen efterkalkulation og/eller efterregulering. Dog sker der 
årligt en justering af timepriserne. 
 
I kommunens ressourcestyringsprogram foretages en løbende registrering af de med opgaverne forbundne 
omkostninger og indtægter. 

 


